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ÖZET

Soğuk Savaş döneminde Türkiye’nin Batı odaklı dış politikası SSCB’nin dağıldıktan 
sonra Orta Asya’ya da yönelmiştir. Dönemin milliyetçi söylemleri dış politikada etkisini 
göstermesinin yanı sıra Turgut Özal pragmatik olmaya da çalışmıştır. Türkiye’nin 
Orta Asya politikaları Özal’dan bu yana esas olarak cumhurbaşkanlığı düzeyinde 
yürütülmüştür. Türkiye ve Orta Asya ülkeleri arasında ekonomik, kültürel ve siyasi 
birtakım gelişmeler olmasına rağmen yeterli düzeye erişememiştir. Örneğin ithalat-
ihracatta iki tarafın ticari ortaklıkları bugün hala üst seviyelere ulaşamamıştır. Ayrıca 
Türkiye bölgenin temel dinamiklerini hala tam olarak algılayamamıştır. Kültürel açıdan 
ise iki tarafın halkları hala birbirini tanımamaktadır. Makalenin amacı milliyetçi söylemler 
ışığında bölgesel ve küresel realiteyi görmeden Turan devleti kurma veya AB tarzında 
bir birlik oluşturma çabalarını eleştirmek ve bunun yerine NAFTA tarzında bir serbest 
ticaret bölgesi oluşturularak ticaretin geliştirilebileceğini önermektir.

Anahtar Kel meler: Türkiye’nin Orta Asya Politikası, Kazakistan, Özbekistan, 
Kırgızistan, Türkmenistan
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ABSTRACT

Dur ng the Cold War, Türk ye’s fore gn pol cy, wh ch was or ented towards the West, 
turned towards Central As a after the collapse of the Sov et Un on. Wh le nat onal st 
d scourses nfl uenced the Turk sh fore gn pol cy of that term, Turgut Özal also tr ed to be 
pragmat c. Türk ye’s Central As an pol c es have been carr ed out at the pres dent al level 
s nce Özal.Although there have been some econom c,cultural and pol t cal developments 
between Türk ye and Central As an countr es, these relat ons have not reached a suff c ent 
level. For example, commerc al partnersh ps n mport-export have not reached the h ghest 
levels today. In add t on, Türk ye st ll has not fully understood the bas c dynam cs of the 
reg on. Culturally, the peoples of the two s des st ll do not fully know each other. The a m 
of the art cle s to cr t c ze the eff orts to create an EU-style un on or to establ sh a Turan 
state n the l ght of nat onal st d scourses w thout see ng the reg onal and global real ty. It 
s also to suggest that trade can be mproved by creat ng a NAFTA-style free trade zone 
nstead.

Keywords: Türk ye`s Central As a pol cy, Kazakh stan, Uzbek stan, Kyrgyzstan, 
Turkmen stan

GİRİŞ

Uluslararası s stem tar h boyunca b rçok dönüm noktasına sahne olmuştur. Son dönüm 
noktalarından b r s  se Sovyetler B rl ğ ’n n dağılması olmuştur. İk nc  dünya savaşın-
dan sonra ABD’n n öncülüğündek  Batı bloğuna karşı SSCB’n n l derl ğ ndek  Doğu 
bloğu 45 yıl sürecek b r rekabete tutuşmuştur. Başta deoloj k olmak üzere, ekonom k, 
asker  ve s yas  olarak zıtlaşmalar yaşayan k  tarafın mücadeles  1990 yılına gel nd ğ n-
de sona erm şt r. Yaşanan bu gel şme le uluslararası s steme 15 yen  devlet dâh l olmuş 
ve Sovyet coğrafyasında güç boşlukları meydana gelm şt r. Bağımsızlığını yen  kazanan 
cumhur yetler uluslararası s steme entegre olma konusunda zorluklarla karşılaşmıştır. 
Bölgede oluşan güç boşluğunu doldurab lmek adına ABD başta olmak üzere bölgeye 
b rçok devlet n lg s  artmış ve bu entegrasyon sorunlarını aşmaları ç n bölge devletler  
üzer nde pol t kalar gel şt rm şlerd r. Doğu Avrupa’nın entegrasyonunda Avrupa B rl ğ  
başı çekm ş ve bölge ülkeler n  b rl k bünyes ne dâh l etm şt r. Yer altı h drokarbon kay-
nakları açısından daha özel b r öneme ha z olan Orta Asya bölges nde se ABD etk nl k 
kurma çabasına g r şm şt r. 

Orta Asya’dak  devletler n köken t bar yle Türk olması haseb yle ABD’n n bölge pol -
t kalarında en yakın müttef k  Türk ye olmuştur. Ancak Türk ye SSCB’n n dağılmasına 
hazırlıklı değ ld . Bağımsızlığını lan eden Orta Asyalı devletler  lk tanıyan ülkelerden 
b r  olmasına karşın bölge le yakın l şk lere g r p ekonom k entegrasyon kurma adına 
el nde gel şt rd ğ  b r pol t ka yoktu. Türk ye’dek  bakış açısı daha çok duygusal odak-
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lıydı. Z ra oradak ler “Gardaş Ülke”lerdi. Ancak y ne de dönem n Türk ye Cumhur yet  
Cumhurbaşkanı Turgut Özal kayda değer atılımlarda bulunmuştur. Ekonom k l şk le-
r n gel şt r lmes  adına Türk şadamlarını bölgeye yatırım yapması ç n teşv k etm ş ve 
kültürel anlamda bir yakınlaşma sağlanması için Orta Asya’da Türk okulları kurulmasına 
önayak olmuştur.

Özal’ın Orta Asya’ya olan ilgisi yadsınamaz ölçüde büyüktü. Türkiye’nin yeteri derecede 
potansiyeli olmamasına rağmen bölgenin dönüşümünde etkinlik sağlamak adına büyük 
bir hevese sahipti ve elinden geleni yapmaya gayret etmiştir. Daha sonrasında gelen 
liderler n de bölgeye yönel k lg s  ve g r ş mler  olmuştur. Ancak h çb r  Özal dönem n-
dek  g b  büyük oranda gündemde yer teşk l etmem şt r. Son dönemde se Türk ye’n n 
Orta Asya’ya olan lg s  azalmış, hatta bazı ülkelerle l şk ler donma noktasına gelm şt r. 
Her ne kadar t caret hacm nde gen şleme olsa da bölgeye yönel k pol t kalarda zayıfl ama 
yaşanmıştır. 

İşte bu çalışmada ele alınacak husus 90’lı yıllardan bugüne değin gelen sürecin genel 
bir çerçevesidir. Dönem dönem asker , ekonom k, s yas , kültüre l şk lere değ n lerek 
gelecekte Türk ye’n n bölge s yaset  le lg l  zlemes  gereken yol hususunda öner lerde 
bulunulacaktır. Türk ye’n n Orta Asya pol t kaları genell kle cumhurbaşkanları üzer n-
den yürütüldüğü ç n de lk bölümde Turgut Özal dönem nden bahsed lerek sonrak  dö-
nemlerde Cumhurbaşkanları ana başlığında sırasıyla Süleyman Dem rel, Ahmet Necdet 
Sezer le Abdullah Gül döneminde Türkiye’nin Orta Asya politikaları ile ilgili bilgiler 
verilerek değerlendirmelerde bulunulacaktır.

Turgut Özal Dönem : İlk Temaslar ve Büyük Umutlar

Orta Asya ülkeler  ve Türk ye arasındak  ortak kültürel öğeler ve ortak tar h, Sovyet-
ler B rl ğ ’n n dağılması le b rl kte Türk ye’n n bu bölgeye yönel k olarak alakasının 
artışına yol açmıştır. Bu çerçevede günümüze dek Türkiye ve Orta Asya’dan pek çok 
devlet adamının ziyaretleri sırasında da bu ortak unsurların altı çizilmiştir. Bu yüzden 
beklentiler de artmıştır. Türk ye’n n lg s n n d ğer b r sebeb  de devlet adamlarının bu 
beklent ler  d llend rerek Türk ye kamuoyunda deoloj k etk ler n meydana gelmes d r.2

Sovyetler B rl ğ ’n n dağılması sonucu Soğuk Savaş’ın b tmes  uluslararası s stemde 
öneml  değ ş mlere yol açmıştır. Z ra bu savaşın bu kadar erken b tmes  ön görülmü-
yordu. Dış pol t ka ve güvenl k konusunu b r kutba dayandıran devletler d ğerler ne na-
zaran çok daha fazla etk lenm şlerd r. Bu devletlerden b r  de Türk ye’d r. Soğuk Savaş 
boyunca Batı’ya entegre olmaya gayret eden Türkiye’nin bu çabaları, SSCB’ye yönel k 
pol t kalardak  özel konumu sebeb yle desteklenm şt r. Türk ye de SSCB tehd d  sebe-

2 Özgür Acar, “Sovyetler B rl ğ ’n n 1991 Yılında Dağılması Sonrasında Türk ye’n n Orta Asya’dak  Beklent ler  ve Bu Beklent le-
r n Karşılanmama Sebepler ”, Yüksek L sans Tez , Atılım Ün vers tes , Ankara 2013, s.14
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b yle Batı Bloğu’nun pol t k ve savunma s stem  çer s ne eşit bir üye statüsünde dâh l 
olmuştur. Ancak SSCB’n n dağılışı le b rl kte Türk ye’n n önem  azalmış ve Batı’nın 
lg s  Orta ve Doğu Avrupa devletler ne kaymıştır. Bu arada ortaya çıkan bu yen  dünya 

düzen nde düşman lan ed len tüm olayların sebeb n n genelde İslam dünyası ve özelde 
se Orta Doğu olduğu dd a ed lm şt r. Bu yüzden Türk kamuoyu, Soğuk Savaş’ın b t ş n  

öneml  b r tehd t olarak algılamıştır. Özell kle Türk ye’n n Avrupa B rl ğ ’ne (o dönemk  
adıyla Avrupa Topluluğu) tam üyel k başvuruna negat f yaklaşım serg lenmes , Türk -
ye’dek  bölücü terör örgütü PKK’nın Avrupalı devletlerden destek alması ve ABD’n n 
bu dönem çer s nde Türk ye’y  yeter nce desteklememes , Türkiye’de büyük b r pan ğe 
sebep olmuştur.

Bu pes m st atmosferde Turgut Özal, yaşanmakta olan gel şmeler  poz t f değerlend ren 
nad r k ş lerdend r. Soğuk Savaş’ın b t ş n n Türkiye’ye tehditlerin yanı sıra fırsatlar da 
sağladığını öne süren Özal’a göre SSCB’den ayrılıp bağımsızlığını lan eden Orta Asya 
ülkeler , Türkiye’nin içinde bulunduğu yalnızlık halin  sona erd recekt r. Türk ye’ye kar-
şı olan SSCB tehd d  azalırken, SSCB’n n dağılmasıyla b rl kte Türk ye yaklaşık olarak 
son 300 yıldır sürekli tehdit olarak algıladığı Ruslar le komşuluk durumundan kurtulu-
yordu. 

Rusya’ya ve d ğer esk  Sovyet ülkeler ne yapmış olduğu z yaretlerde yanına gen ş bir iş 
adamı kaf les n  alan Özal, pol t k mevzulardan z yade, kültürel ve ekonom k mevzuları 
gündem ne almıştır. N tek m 90’lı yıllarda Türk ye’n n en öneml  t car  ortaklarından 
b r n n Rusya olması da bunun b r net ces d r.3 Özal’ın bu tutumu salt b r m ll yetç  an-
layıştan ler  gelmey p dönem n koşullarına göre pragmat k olmaktır. Her ne kadar o dö-
nemde Türk ye’de özell kle M ll yetç  Hareket Part s  (MHP) l der  Alparslan Türkeş’ n 
önderl ğ nde b rtakım Türkçü-Turancı söylemler n yüksel şe geçm ş ve Özal’ın Türk -
ye’y  b r ‘ağabey’ ve Orta Asya’da bağımsızlığını yen  kazanmış Türk Cumhur yetler n  
“kardeş” ülke şekl nde görmüş olsa da Özal’ın deoloj k b r yaklaşımla Türkçü-Turancı 
zem ne dayanan b r pol t ka zled ğ  düşünülemez. Z ra ABD g b  Türk ye de bölgede-
k  güç boşluğundan faydalanmak stem şt r. Türk ye’n n bölgeler yle ortak b r kültürü 
olması bölgeye yönel k zled ğ  her pol t kayı Türkçü-Turancı b r anlayışla tanımlamak 
doğru değ ld r. Başlı başına Turgut Özal ve Anavatan Part s ’n n programında MHP tar-
zında b r deoloj k lke yer almamaktadır. Ancak Türk ye’n n Orta Asya ülkeler yle ortak 
kültürel ve tar h  bağların bulunması ve bunu kullanarak bölgeye yönel k pol t ka zle-
mek stemes  duygusal b r hava yaratmıştır. Ama bu durum b r Turan Devlet  kurulması 
hedef  olduğunu göstermemekted r.

Türk ye’n n bu dönemde bölgeye yönelik politikalarındaki duygusal havaya kaynaklık 

3 Sedat Laç ner, “Turgut Özal Dönem  Türk Dış Pol t kası”, 1980-2003 Türk ye’n n Dış, Ekonom k, Sosyal ve İdar  Pol t kaları, 
(Ed t Turgut Göksu v.d.), S yasal K tabev , Ankara 2003, s.30
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etmesinde dış dünyanın etkisi de oldukça çoktur. Z ra Türk ye’n n bölge üzer ne olan 
dış pol t ka uygulamaları Batı ülkeler  tarafından desteklenm ş, b r nev  Türk ye’ye des-
tek ver lerek bölgede Türkiye’nin etkinliği arttırılmaya çalışılmıştır. Özell kle ABD’n n 
soğuk savaşın b tmes nden sonra uluslararası s stemdek  tek kutbun l der  konumuna 
yükselmes  ve küresel mparatorluk hesaplarına g r şmes  Türk ye’n n Soğuk Savaşın 
b tmes yle jeopol t k değer n  y t rd ğ  günlerde yen den önem kazanmasına sebep ol-
muştur. Z ra Türk ye’n n Orta Asya ülkeler  le arasındak  kültürel ve tar h  bağları, bölge 
üzerinde izlenecek politikalarda avantaj sağlanabilecek önemi haizdi. Lak n Orta Asya 
yen  bağımsızlığını kazanmış olan Türk cumhur yetler , kend  bağımsızlığını güçlend r-
mek ve m ll  k ml kler n  nşa etmek sterken, reaks yona sebep olacak ya da Rusya’dan 
sonra başka b r ülkeye yen  b r bağımlılık oluşturacak b r s yas  yapıya yakın durmamış-
tır. Dolayısıyla Türk ye’de, Alparslan Türkeş ve ona bağlı olan m ll yetç  cenahın öncü-
lüğünde yükselen Türkçü-Turancı söylemler, bölge devletlerini rahatsız etmiş, liderler 
bu projeye karşı çıkmışlardır. Oysa Özal’ın hedef nde Turan ülkes  yoktu. Özal olaylara 
daha pragmat k açıdan bakıyordu. Onun kafasındak  düşünce Avrupa B rl ğ  tarzında b r 
ekonom k entegrasyon ve NATO usulü b r asker  b rl ktel kt r. 

Türk ye, 1991’den t baren Orta Asya ülkeler ne nüfuz etme maksadıyla bölgeye dış yar-
dım sağlayan en temel ülke olmayı arzulamış ve bu kapsamda Türk devlet adamları, Orta 
Asya ülkelerine yönelik olarak gerçekç  olmayan ekonom k yardım sözler  verm şt r. 
N tek m, Türkiye’nin de o dönemk  ekonom s n n şartları, bu sözler n hayata geçmes ne 
olanak tanımamıştır.4 Altyapı eks kl ğ  ve bölgeye olan yabancılık Türk ye’n n bölgedek  
hareket kab l yet n  sınırlandırmıştır. Ancak y ne de b rtakım atılımlarda bulunulmuş ve 
Türk ye-Orta Asya l şk ler n n gel şmes  adına kayda değer pol t kalar zlenm şt r.

Türk ye Turgut Özal dönem nde, Orta Asya ülkeler n n bağımsızlığını lk tanıyan ülke 
olmuştur. Bu adımla Türk ye öneml  kazanımlar elde etm ş ve t car  l şk ler n gel şme-
s nde anahtar rolü oynamıştır. Bu adımı takiben Orta Asyalı liderler, Türkiye’ye davet 
ed lm şt r. Özal, l derlere yen  b r Türk çağının başlayab leceğ nden söz etm şt r. Bu kap-
samda ekonom k, s yas  ve kültürel olarak l şk ler n gel şt r lmes  adına çeşitli stratej ler 
bel rlenm şt r. Buna göre, enerj , sanay , tarım, h zmet, let şim ve ulaştırma sektörlerinde 
ticari işbirliği programları yürürlüğe konmuştur. 

Türk ye le Orta Asya ülkeler  arasındak  l şk ler n lk yıllarında çeş tl  alanları kapsayan 
üç yüzün üstünde anlaşma mzalanmıştır. 1992 yılında k l  ve çok tarafl ı ilişkileri gel ş-
t rmek adına Türk İşb rl ğ  Kalkınma Ajansı (TİKA) kurulmuştur.5 Bu yen  dış pol t ka 
v zyonu ışığında proje ve faal yetler n  artıran TİKA, Türk dış pol t kasının uygulan-
masında öneml  b r araç olarak uluslararası alanda Türk ye’n n konumunu büyük ölçü-
4 Ramazan Özdamar, “Türk ye’n n Orta Asya Pol t kası Eks kl kler ve Öner ler”, http://tr.casp anweekly.org/ana-kategor ler/or-
ta-asya/1555-tuerkyenn-orta-asya-poltkas -eksklkler-ve-oenerler.html Er ş m Tar h : 01.01.2020
5 Muh tt n Ataman,“Özalist Dış Politika: Aktif ve Rasyonel Bir Anlayış”, B lg  Sosyal B l mler Derg s  S 7, 2003, s.53
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de güçlend rm şt r. Ancak bunun yanında TİKA’nın farklı bir biçimde algılanmasından 
ötürü olumsuz etkiyi de haiz olmuştur. Zira yen  bağımsız olan Orta Asya ülkeler , Rus-
lardan sonra kend ler ne y ne b r ham  stemed kler  ç n TİKA’nın kurulduğu lk yıllar-
dak  faal yet ve projeler n m ktarı hususunda tereddütler h ssed lm şt r. Bunun yanı sıra 
k m  devletler de uluslararası çapta tanınma problem  le karşılaşab leceğ  sebeb yle bu 
projelere mesafel  durmuştur. Kuruluş dönem ndek  bu güven problem , aslında b r algı-
lama ve söylem sorunudur. Z ra daha önce bel rt ld ğ  g b  Turgut Özal’ın Türkçü-Turan-
cı b r dış pol t ka anlayışı yoktur. Özal’ın anlayışı daha pragmat k temellere dayanmakta-
dır. Ancak Türk ye’de Alparslan Türkeş’ n l derl ğ nde yüksel şe geçen Türkçü-Turancı 
söylemler Orta Asya Türk Cumhur yetler n n algılarına olumsuz etk de bulunmuştur. Bu 
doğrultuda TİKA’nın faal yetler nde Türkiye’n n Orta Asya ülkeler ne olan tekn k yar-
dım desteğ , n tel kl  personel ve gerekl  donanım alt yapısı sağlamadak  n yetler , yar-
dım alan ülkelerde egemenl ğe zarar olarak algılanmıştır.6

Özal döneminde Türk ye le Orta Asya ülkeler  arasındak  l şk ler n  teker teker ele al-
dığımızda özetle: Kazak stan’a Ex mbank aracılığıyla 200 m lyon $ değer nde kred  sağ-
lanmıştır. Türk ye’den 158 f rma bu ülkede yatırımlar yapmaya başlamıştır. Ayrıca 1175 
Kazak öğrenc s n n Türk ye’de eğ t m göreb lmes  ç n gerekl  mkânlar sağlanmıştır. 
Kırgız stan le l şk lere gel nce, lk yıllarda Türk ye bu devlete 75 m lyon $ değer nde 
kred  verm ş ve 50 m lyon $ değer nde de ayrıca b r yardım yapmıştır. Böylel kle Türk -
ye bu ülkeye en fazla m ktarda yardımı yapan ülke konumuna gelm şt r. Ayrıca Türk ş 
adamları Kırgız stan’a çeş tl  alanlarda 108 m lyon $ değer nde yatırımlar yapmışlardır. 
Bunun dışında 600’e yakın Kırgız öğrenc s  eğ t m almak üzere Türkiye’ye get r lm şt r.

Özbekistan bağımsızlığını lan ett kten sonra Türk ye’den 250 m lyon $ kred  almıştır. 
Bunun dışında Türk ş adamları se Özbek stan’da 700 m lyon $ c varında yatırım yap-
mışlardır. Özbek stan’dan 2000’e yakın öğrenc  eğ t m almak üzere Türkiye’ye gelmişt r. 
Türkmen stan’a açılan 91 m lyon $ kred y  tümüyle kullanılmıştır. Bunun dışında Türk ş 
adamları bu ülkede 1477 m lyon $ değer nde yatırımlar gerçekleşt rm şlerd r. O dönemde 
bu devletten eğ t m almak üzere 2300’ü aşkın öğrenci Türkiye’ye gelmişt r.

Tüm bunların yanı sıra Türk ye’n n 1992 yılında Türkçe Konuşan Ülkelerin Devlet 
Başkanları Z rves ’n  gerçekleşt rmes  de Türk ye le Türk cumhur yetler  arasındak  l ş-
k ler n gel şmes  adına atılan b r d ğer adımdır. Ancak z rve, katılımcı devletlerarasında 
bu konuda kend  aralarında danışmanın yeter nce oluşmadığını gösterm şt r. Türk ye tara-
fı z rve net ces nde S yas  B ld rge, İkt sad  B ld rge ve Basın B ld r s n n mzalanmasını 
amaçlıyorlardı. Ancak Özal’ın daha z rven n açılış konuşmasında devletlerarasında daha 
sıkı l şk ler n oluşturulması ve bu doğrultuda b r Türk Ortak Pazarının ve Türk Kalkın-
ma ve Yatırım Bankasının kurulmasının gerekt ğ  tekl f ne Azerbaycan Cumhurbaşkanı 

6 Tuncay Kardaş–Ramazan Erdağı, “B r Dış Pol t ka Aracı olarak TİKA”, Akadem k İncelemeler Derg s , C 7, S 1, 2012, s.178
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Ebulfez Elç bey dışında z rvedek  h çb r devlet sıcak bakmamıştır. Bu g b  sloganların 
üçüncü devletler  -aslında Rusya’yı- rahatsız edeceğ n  düşünen Türk Cumhuriyetlerinin 
liderleri, bu g b  beyanlar çek ncel  davranmalarına yol açmıştır. Sonuçta lk Z rve sadece 
tek b r belgen n mzalanması le sona erm şt r.7 İlki 1992’de gerçekleştirilen bu zirveler 
günümüze kadar süregelmiştir. 

Türk ye ve Orta Asya ülkeler  arasında en öneml  konulardan b r s  de enerj d r. Enerj  
hususunda Özal dönem nde çok büyük atılımlar olmasa da y ne de h ç yok sayılmaz. Z ra 
bu dönemde Türk ye, Kazak stan le ortak olarak Kazak-Türk Munay enerj  ş rket n  kur-
muştur. 1993’te Türk ye Petroller  Anon m Ortaklığı (TPAO) le Kazako l’ n ortaklığıyla 
kurulan Kazak-Türk Munay Petrol Ş rket , Kazak stan’ın 4 eyalet  olan Manğıstav, Atı-
rav, Aktöbe ve Urask’ta lk arama çalışmalarını başlatmıştır. % 51’l k kısmı Kazak stan, 
%49’luk kısmı se Türk ye’ye a t olan Kazak Türk Munay Ş rket n n lk t car  üret m te-
s s n  1999 yılında h zmete sokmuştur.8 Bu adım bağımsızlığını yen  kazanmış b r devlet 
olarak Kazak stan açısından çok öneml d r. Z ra Kazak stan’ın petrol ve doğalgazı kend  
başına çıkarması ve dünya p yasalarına ulaştırması o dönem ç n pek mümkün değ ld . O 
lk adımdan sonra ortaklık zaman çer s nde önem n  arttırmış ve TPAO bölgede petrol 

arama hususunda öneml  başarılar elde etm şt r. Bu sayede hem Türk ye hem de Kaza-
k stan kâra geçm şt r.

Türk ye ve Kazak stan’ın ekonom k l şk ler  hakkında 15 Mart 1991’de Kazak stan’ın 
o dönemk  başkent  olan Almatı’da mzalanan T car  ve Ekonom k İşb rl ğ ’ne Da r Pro-
tokol le lk adım atılmıştır. Bundan sonra da b r d z  daha anlaşma mzalanmıştır. 1992 
yılından t baren se vücuda gelen Türkiye ile Kazakistan dış ticaret bağları, yıllar boyu 
artarak sıkılaşmış ve dış t caret hacm  sürekl  artış gösterm şt r. Örneğin, k  ülke arasın-
dak  dış t caret hacm  1992’de $30 m lyon ken 1993’te $112 m lyon ve 1994-1995 yıl-
larında hızla artarak $237 m lyon sev yes ne gelm şt r. 2000 yılında se bu sev ye k  ka-
tına çıkarak $465 m lyona ulaşmıştır.9 2013 yılında ise 4 milyar dolara ulaşan dış ticaret 
hacminin 2 milyar 600 milyon doları Türkiye›nin Kazakistan›a, 1 milyar 400 milyon 
doları ise Kazakistan›ın Türkiye›ye yaptığı hracattır.10 Yıllar geçt kçe tablo ters ne dön-
müş Kazak stan’ın Türk ye’ye hracatı, Türk ye’n n Kazak stan’a olan hracatını geçm ş-
t r. Örneğ n 2019 yılında Kazak stan’tan $3 m lyar hracat yapmışken, Türk ye’den $900 
m lyonluk thalat yapmıştır.11

Enerj  konusunda Türk ye le l şk  çer s nde olan b r d ğer Orta Asya ülkes  se Türk-

7 Mustafa Aydın, “Kafkasya ve Orta Asya’yla İl şk ler”, Türk Dış Pol t kası; Olaylar, Olgular Belgeler, C lt II ç nde (Ed t. Baskın 
Oran), İlet ş m Yayınları, İstanbul 2001, s.388-389
8“Kazak Türk Munay iş başında” Zaman, 7 N san 1999.
9 Fahr  Solak, “Türk ye-Orta Asya Cumhur yetler  Dış T caret İl şk ler n n Gel ş m ”, Marmara Ün vers tes  I.I.B.F. Derg s  1, C lt: 
18, 2003,  s.75
10“Kazak stan’da Türk ortaklı ş rket sayısı 500’e ulaştı”, Hürr yet, 17 Aralık 2014
11“Kazak stan’ın Ekonom s ”, http://www.mfa.gov.tr/kazak stan-cumhur yet -ekonom s .tr.mfa , Er ş m Tar h : 24.12.2020



___________________________________________________________________________________

men stan’dır. Türk ye’n n Türkmen stan’la doğalgaz hakkındak  lk teması, 1991’de 
Türkmen stan Petrol Bakanı Nazar Suyunov’un Türkiye’yi z yaret etmes yle başlamıştır. 
Türkmen stan, o dönemde yıllık ürettiği 91 m lyar m3 doğalgazın yalnızca %10’unu iç 
tüketimde kullanmaktaydı. Ger ye kalan se Gazprom’un s stem nden dağıtılıyordu. Su-
yunov’un z yaret nde altı ç z len husus, Rusya’ya sevk ed len 13 m lyar m3 doğalgazın 
b r kısmını veya neredeyse tamamını yakınını Türk ye’ye satılab leceğ yd .

Bunun üzer ne har ta üzer nden 3 tane boru hattı projes  bel rlenerek farklı m ktarlar-
da doğalgaz aktarılacak farklı boyutlarda boru hatları le lg l  b r çalışma başlatılmış-
tır. İlk olarak Hazar’ın kuzey nden Kafkaslara uzanan esk  Sovyet doğalgaz boru hat-
tı güzergahı düşünülmüştür. İk nc  sırada Hazar’ın güney nden İran’ın hal hazırda faal 
olan hatlarına ek yapılarak oluşturulacak güzergâh vardı. Son olarak da doğrudan Ha-
zar’ın en sığ ve en dar bölges nden geçecek olan b r boru hattı projes  düşünülmüştür. 
1992’den t baren Cumhurbaşkanı, Başbakan ve Bakanlar sev yes nde pek çok proto-
kol ve anlaşma mzalanmıştır. 1 Mayıs 1992’de dönem n Türk ye Başbakanı Süleyman 
Demirel ile Türkmenistan Cumhurbaşkanı Saparmurad N yazov arasında Aşkabat’ta 
Türkmenistan’dan Türkiye’ye doğru 30 yıl geçerl  olacak olan doğalgaz sevk yatına l ş-
k n b r protokol mzalanmıştır.12 

Türk ye’n n bu dönemde atmış olduğu b r d ğer adım se bölgesel örgütlenmeler yoluyla 
l şk  kurmaktır. Bu bağlamda yen  bağımsızlığını kazanan Orta Asya ülkeler  Ekono-

m k İşb rl ğ  Örgütü (ECO) bünyes ne dah l olmuşlardır. ECO, bölgesel b r uluslararası 
örgüt olması neden yle Ankara tarafından Orta Asyalı devletlerle potans yel b r şb rl ğ  
platformu olarak değerlend r lm şt r. Türk ye dışında İran’ın da başat b r bölgesel ülke 
olarak tems l yet n n bulunduğu ECO, bölgesel şb rl ğ  doğrultusunda Türk ye ve Orta 
Asya devletler  arasındak  l şk lere katkı sağlamış ve bu devletler n l şk ler n  çeş tlen-
d rmeler ne yaramıştır.13

Süleyman Dem rel Dönem : Realpol t ğ n Farked lmes

1993 yılında Turgut Özal’ın vefat etmes nden sonra Cumhurbaşkanı olan Süleyman De-
m rel dönem nde bölgen n gerçekl ğ  fark ed lm şt r. SSCB’n n dağılmasından sonra 
bölgede oluşan güç boşluğunu Rusya’nın dolduracağı anlaşılınca bölgeye yönel k po-
l t kalarda gözle görülür b r b ç mde değ ş m görülmüştür. Öte yandan kend  potans yel 
gücünün yeters zl ğinin farkına varan Türkiye, Orta Asya ülkeler  le l şk ler n  sted ğ  
sev yeye çıkaramamaktan ötürü hayal kırıklığına uğramıştır.

12 H. Nad r Bıyıkoğlu, “Enerj , Doğalgaz ve Türk ye’n n Enerj  Güvenl ğ ndek  Rolü–II”, https://docplayer.b z.tr/23980227-Ener-
j -dogalgaz-ve-turk ye-n n-enerj -guvenl g ndek -rolu- -h-nad r-b y koglu.html, Er ş m Tar h : 01.01.2020
13 Efe Çaman, “Üçüncü On Yılında Türk ye’n n Orta Asya Bölgesel Pol t kası: Sübjekt f Algılardan Gerçeklere”, Uluslararası 
S stemde Orta Asya: Dış Pol t ka ve Güvenl k, ç nde (Ed t. M. Turgut Dem rtepe – Güner Özkan), USAK Yayınları, İstanbul 2013, 
s.143
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İlk başlarda Türkiye’de yaygın şekilde gündeme gelen Orta Asya Türk Cumhuriyetlerine 
‘ağabey’ olma rolü yönündeki anlayış yeni bağımsızlığını ilan etmiş olan ülkeler 
tarafından kabul görmemiştir. Zira bu ülkeler zaten Rusya’nın başını çektiği SSCB gibi 
bir yapılanmadan yeni ayrılmışlardır. Bu yüzden bu devletler Türkiye’den ‘ağabeyl k’ 
rolün üstlenmes n  değ l b r yol göster c  olmasını ve l şk ler n h yerarş k mecrada de-
ğ l de aynı sev yede gel şeceğ n  beklemekteyd ler. Bunun yanı sıra Orta Asyalı devlet-
ler Türk ye le l şk ler n bu şek lde gel şmes ne rıza gösterecek durumda olsalar b le 
Türkiye kendisi bunu sürdürmeye ayıracak kaynaktan ve stekten yoksun d . Bunun en 
bar z örneğ  dış pol t ka terc hler n  tümüyle Türkiye yönelik olarak gel şt ren Azerbay-
can Cumhurbaşkanı Ebulfez Elç bey, Türk ye’den herhang  b r destek görmeyince kt -
darını yalnızca b r yıl sürdüreb lm şt r. Elç bey dönem nde Rusya, Karabağ çatışmasında 
Ermenileri desteklemiştir ve bunun sonucunda Azerbaycan, topraklarının yüzde y rm s  
şgal altında kalmıştır. 

Türk ye’n n craata geçmeyen verd ğ  vaatler bölgedeki üçüncü devletleri de rahatsız 
etmeye başlamıştır. Türk ye, Orta Asya ve Kafkasya’dan gelen h drokarbon kaynakla-
rının kend  toprakları üzer nden Avrupa pazarlarına ulaştırılması konusunda garant ler 
elde etmek stemekteyd . Bu da bölge üzer ndek  nüfuzunu sürdürmek ç n bütün boru 
hatların güzergâhlarının kend  toprakları üzer nde olmasını steyen Rusya’nın tepk s n  
çekm şt r. Bunda en büyük darbey  se Türk ye le Orta Asya arasındak  tek doğal köprü 
rolünü oynayan Azerbaycan almıştır.14 Dolayısıyla Türk ye realpol t ğ n farkına varmış 
ve pol t kalarını bölgesel şartlara ve kend  mkanlarına göre bel rlemeye başlamıştır. Öyle 
k  bu konuda Türk ye’n n tavır değ ş kl ğ n  anlamamız adına Dem rel’ n başdanışmanı 
Namık Kemal Zeybek önem arz eden açıklamalarda bulunmuştur: 

“B r ‘ağabeyden kurtulmuş ve bağımsızlıklarına yen  kavuşmuş bu kardeş 
cumhur yetler  nc tecek yaklaşımlardan kaçınmak gerek r. İl şk lerde asla 
üstünlük ve ağabeyl k taslanmamalıdır. Onların bugün önem verd kler  alt 
k ml kler ne yönel k nc t c  tutumlardan kaçınmak gerek r. Buna karşılık da, 
bu alt k ml kler  der nleşt recek söz ve davranışlardan da ş ddetle kaçınmak 
gerek r […] ‘Türk’ sıfatını kend m ze ayırıp; Azerbaycan Türkler ne Azer , 
Türkmen stan Türkler ne Türkmen, Kazak stan Türkler ne Kazak, Kırgız s-
tan Türkler ne Kırgız, Özbek stan Türkler ne Özbek, Başkurd stan Türkle-
r ne Başkurt, Tatar stan Türkler ne Tatar adını ver yoruz; onlardan ayrı b r 
m llet g b  söz ed yoruz; sonra da arkasından anlamsız ‘kardeşl k edeb yatı’ 
yapıyoruz […] Türk ye’n n önüne çıkan bu en büyük fırsatı zedeleyecek söz 
ve davranışlardan ş ddetle kaçınmalıyız.”15

14 Rovshan İbrahimov, “Türk ye-Türk Cumhur yetler  İl şk ler : Dünü, Bugünü, Yarını”, http://www.tasam.org/tr-TR/Icer k/3117/
turk ye-turk_cumhur yetler _ l sk ler dunu_bugunu_yar n  Er ş m Tar h : 05.01.2020
15 Namık Kemal Zeybek, “Önce B lg  ve B l nç”, Yen  Türk ye Derg s  15, C lt: 1, 1997, s. 40-41.
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Zeybek’ n fadeler nde görüldüğü g b  Dem rel dönem nde Türk ye’n n Orta Asya pol -
t kalarında gözle görülür b ç mde b r değ ş m n s nyaller  verm şt r. Böylece l şk ler n 
h yerarş k b r b ç mde kurulmasından z yade eş t devletler düzey nde gel şt r lmes  an-
layışı hak m olmuştur. Yan  hayalperest Türkçü-Turancı söylemler yer n  kısmen de olsa 
sağlam zem ne dayanan pol t kalara bırakmıştır. Bu duruma lk örnek teşk l eden durum 
Türkmen stan Cumhurbaşkanı Saparmurat N yazov’un 1994’tek  Türk ye’y  z yaret et-
mes d r. 1993’te cumhurbaşkanı olan Dem rel, Çankaya Köşkü’nde organize edilen N -
yazov’u karşılama tören nde Türkmen stan-Türk ye l şk ler n n karşılıklı fayda, eş tl k, 
ç şler ne müdahale etmeme, saygı ve sevg  temel nde gerçekleşmes  gerekt ğ n  bel rt-

m şt r. Öte yandan k  ülke l şk ler n n bölgesel kalkınmaya, refah, barış ve st krara 
h zmet etmes  gerekt ğ n  vurgulamıştır. 

Dem rel ve N yazov bu görüşmede Türkmen Doğalgazı Boru Hattı Projes ’n n gerçek-
leşmes  için tarafl arın kararlılığını onaylayan b r memorandum mzalamıştır. İmza töreni 
esnasında Demirel, Türk ye’n n Türkmenistan’ın uluslararası topluma entegre olması 
ve ekonom k kalkınması konusunda Türkmen stan’a öneml  ölçüde yardımcı olduğunu 
söylem şt r. Öte yandan k  ülken n telekomün kasyon konusunda öneml  adımlar attığı-
nın ve karşılıklı olarak öğrenci değişimi ile üniversiteler arasında şb rl ğ  çerçeves nde 
eğitim açısından gel şme kaydett ğ n n altını ç zm şt r. Ayrıca boru hattının b r an önce 
nşa ed lmes  hususunda k  ülken n de hemf k r olduğunu söylem şt r. Son olarak, N ya-

zov’un z yaret  esnasında k  ülke, Kardeş Şehirler Protokolünü de imzalamıştır.16

N yazov’un z yaret n n hemen ardından 1994’ün Haz ran’ında, Özbek stan cumhurbaş-
kanı İslam Ker mov Türkiye’yi ziyaret etmiştir. Demirel ve Ker mov’un görüşmesinde 
l şk ler n daha çok gel şt r lmes  üzer ne odaklanılmıştır. Adl  Yardımlaşma, Konsolos-

luk Anlaşması, S v l Havacılık Anlaşmaları, Dışişleri Bakanlıkları arasında şb rl ğ  le 
danışma konusunda protokoller mzalanmıştır. Ayrıca, İk nc  Türk Cumhur yetler  Z rve-
s ’n n İstanbul’da gerçekleştirilmesi hakkında anlaşılmıştır.17

Öte yandan dönemin Türk ye Başbakanı Tansu Ç ller 9 Temmuz 1995’te Özbek s-
tan’a b r z yaret gerçekleşt rm şt r. Z yaret n lk gününde Ç ller, Özbek stan’ın başken-
t  Taşkent’tek  havaalanında b zzat Ker mov tarafından karşılanmıştır. Ç ller, kend s ne 
göster len bu sıcak lg den oldukça memnun kalmıştır.18 Çiller ziyaret sonrası yaptığı 
açıklamada Türkiye ile Özbekistan’ın bir karayoluyla doğrudan birbirine bağlanması ve 
buna doğalgaz ve petrol boru hatlarının da eklemlenmesi hususunda Ker mov le pren-
s pte anlaştıklarını b ld rm şt r.

16 Hulus  Turgut, Adr yat k’ten Ç n Sedd ’ne Avrasya ve Dem rel Doğu Yakasının H kâyes , C 1, ABC Basın Ajansı, İstanbul 2001, 
s. 231-240
17 Turgut, a.g.e., s.243-248
18 Süleyman Merdanoğlu, “Türk ye-Özbek stan S yas  İl şk ler ”, http://www.turansam.org/makale.php? d=106 Er ş m Tar h : 
20.12.2017
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Ker mov da Ç ller’ n onuruna verd ğ  yemekte k  ülken n kökten b rb r ne bağlı olduğu-
nu vurgulayarak bu bağlılığın sadece soyumuzun, d l m z n ve d n m z n aynı olmadığını 
aynı zamanda Türk ye’n n doğuda yen  s stem kurmaya başlayan önde gelen ülkelerden 
b r  olduğunu eklem şt r. Ker mov yemekte yaptığı konuşmada ayrıca “Son zamanlarda-
k  dünya har tasındak  değ şmeler, devlet m z n 120 yıldan fazla b r süre bağlı kalması 
karşılıklı görüşmeler m z  çok azaltmıştı. Allah’a şükürler olsun k , b z dört sene önce 
bağımsızlığa kavuştuk. Dört sene kısa b r süred r. Bağımsızlığımızın lk sürec  b z m 
ç n kalkınma devr  oldu. Özbek halkı y l ğ  unutmayan b r halktır” şekl nde fadeler 

kullanmıştır.19

1996’da Süleyman Dem rel, Ker mov’un davetl s  olarak Taşkent’  z yaret etm şt r. De-
m rel z yaret nde, öğrenc  değ ş m hareketl l ğ n n k  ülke halkları arasındak  bağları 
güçlend rd ğ n  vurgulamıştır. Ayrıca k  ülke arasındak  t caret hacm n n süratle artış 
gösterd ğ n  ve ulaştırmadan bankacılığa, tarımdan petrol alanına kadar b rçok alanda ş-
b rl ğ ne g d ld ğ n  fade etm şt r. Ayrıca k  ülke l der n n b rb r yle temasları neticesinde 
“Ebed  Dostluk ve İşb rl ğ  Anlaşması” le “Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi ve Çevre 
Alanında İşbirliği Anlaşması” mzalanmıştır. Dem rel’ n z yaret esnasında verd ğ  me-
sajlar lg  çek c d r. Dem rel, Rusya’yı rev zyon st amaçlardan uzak durması ve esk den 
Sovyet ülkeler n n bağımsızlığına saygılı göstermes  gerekt ğ  hususunda uyarmıştır. Ay-
rıca Türk ye’n n Orta Asya ülkelerine hemen her konuda Türk ye’n n yardımlarını es r-
gemeyeceğ n  ve bu devletler n dünya pazarlarına açılmak ç n yollarının Türkiye’den 
geçmesini sağlayacağını belirtmiştir. Öte yandan Dem rel, Rusya ve dünyadak  büyük 
petrol şirketler n n, Hazar’dak  petrolün Türk Boğazlarından nakledemeyeceğ n  söyle-
m şt r.20

Dem rel’ n bu tavrı o dönem ç n oldukça cüretkâr b r karakterded r. Z ra uluslararası 
s stem n b r dönüşüm çer s nde olduğu b r dönemde bu tür çıkışlarda bulunmak hele k  
Türk ye g b  potans yel  kısıtlı b r devlet n küller nden yen den doğan Rusya’ya ve çok 
uluslu petrol ş rketler ne karşı böyle b r tavır serg lemek b r nev  kafa tutmaktır. Lak n 
y ne de Dem rel realpol t ğ n farkındadır ve Orta Asya le l şk ler n  gel şt r rken Rusya 
faktörünü tümüyle göz ardı etmemekted r. Bunun örneğ  CPC (Casp an P pel ne Con-
sort um: Hazar Boru Hattı Konsors yumu) projes nde görülmektedir. Dem rel’ n söy-
lemler ne rağmen 1998’de yapımına başlanan CPC projes  le 2001 yılında lk tanker n  
boğazlardan geçm şt r. Z ra Montrö Boğazlar Sözleşmes ’ne tab  olan Türk boğazlarının 
konumu, tankerler n geç ş ne z n vermekted r.21

Bu arada Türk ye-Özbek stan l şk ler n  sekteye uğratan b r gel şme yaşanmıştır. Özbe-
k stan’da İslam Ker mov’un muhal f  ERK Part s  başkanı Muhammed Sal h, Özbek s-
19 “Türk ye-Özbek stan b rb r ne bağlanacak”, Ak t, 11 Temmuz 1995
20 Sam  Cohen, “Dem rel Neden Sert Çıktı?”, M ll yet, 11 Mayıs 1996
21 “Tanker traf ğ  üç kat artacak Novoross sk hattı Boğazlar’a tehd t”, Cumhur yet, 27 Mart 2001.
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tan’dan sınır dışı ed lm ş ve ona Türk ye sah p çıkmıştır. Özal dönem nde gerçekleşen 
bu durum Ker mov’un Türkiye’ye yaklaşımını olumsuz etkileyen önemli bir faktördü. 
Türk ye b r tarafta Sal h’e Türk ye’de yaşama fırsatı tanımak st yordu d ğer yandan da 
Özbek stan le arasındak  l şk ler n bozulmamasına gayret göster yordu. Türkiye buna 
geç c  ama lg nç b r çözüm get rm şt r. Türk ye’de yaşamasına fırsat tanınan Sal h, üst 
düzey Özbek tems lc ler n n Türk ye’y  z yaret  esnasında ülke dışına çıkarılıyordu. El-
bette k  bu çözümle Türk ye ne Ker mov’a ne de Sal h’e yaranab lm şt r. 

Bu ortamda Ker mov Haz ran 1994’tek  Türk ye z yaret  esnasında üçüncü tarafl arın k  
ülke arasındak  l şk ler  bozmalarına müsaade ed lmemes  gerekt ğ  yönde uyarıda bu-
lunmuştur. Bu sözler Sal h’ n Türk ye’de gördüğü kabule yönel k olarak b r tepk n n 
masıydı. Aradan geçen zamanın k  ülke l şk ler nde yarattığı farklılık, Aralık 1991’dek  

z yaret n n ters ne Ker mov’un bu defa Türk model nden h ç bahsetmem ş olmasında 
açıkça görülmüştür. 

İlişkilerin kısmen de olsa normale dönmesi 2000 yılında gerçekleşebilmiştir. Zira 
Özbekistan’ın bütünlüğünü tehdit eden Fergana Vad s nde kümelenen rad kal hareketle-
r n 2000 yılı yaz aylarında ş ddet olaylarını artırması karşısında Ker mov, olaylarla başa 
çıkamaması neden yle Türk ye’den ç güvenl k konularıyla lg l  tavs ye ve yardım ste-
m şt r. Bunun üzer ne de 2000 yılı Kasım ayında Türk ye Dış şler  Bakanı İsma l Cem ve 
İç şler  Bakanı Saadett n Tantan arka arkaya Özbek stan’ı z yaret etm şlerd r.22 

Muhammed Sal h, dönem n Cumhurbaşkanı Turgut Özal›ın onu davet etmes yle 1993 
yılında Türkiye›ye gelmiştir. Ancak bu durumdan ötürü Özbek stan le b r kr z meydana 
gelm şt r. Z ra Ker mov, Sal h’ n Özbek stan’a ade ed lmes n  stemekteyd . Süleyman 
Dem rel Cumhurbaşkanı olunca Sal h, b r ara çözüm olarak Norveç’e gönderilmiştir. 
Daha sonra Refahyol hükümet  Sal h’ n Türkiye›ye giriş ne tekrar zn  verm şt r. 28 Şu-
bat’ta yen den sınır dışı ed len Sal h ç n 2005’te se Türk ye’ye g r ş zn  çıkmıştır.23 
Muhammed Sal h’ n bu durumu ve Özbek stan dışına çıkan öğrenc ler  rej me muhal f 
yaptığı dd aları neden yle Özbek stan’da varlığını sürdüren Türk okulları kapatılmıştır. 
Ayrıca 1999 yılında Ker mov’a karşı düzenlenen b r su kastın fa ller n n Türk ye’de ya-
kalanmış olması k  ülke arasında y ce soğukluğa sebep olmuştur. Ancak Cem le Tan-
tan’ın z yaretler yle normalleşme sürec ne g ren Türk-Özbek l şk ler n n, Dem rel’den 
sonra koltuğa oturan Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet Sezer’ n 2000 yılındak  z yaret yle 
daha ler  götürülmes  hedefl enm şt r.

18 Ek m 1994’te İstanbul’da Orta Asya devletler n n cumhurbaşkanlarının toplandığı 
İkinci Türk Cumhuriyetleri Zirvesi gerçekleşm şt r. Bu z rve önces  Dem rel ve Nazar-
bayev b r araya gelm şt r. Nazarbayev, “Türk Cumhur yetler  Örgütü” adında barış ve 
22 Aydın, Kafkasya ve Orta Asya, s.396
23 Naz f Karaman, “Özbek L derden Gülen’e S tem Mektubu” Sabah, 10 Mart 2010
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halkların refahına h zmet eden b r örgütün kurulmasını tavs ye etm şt r. Ayrıca k  ülke 
“Dostluk ve İşb rl ğ  Anlaşması” mzalamıştır. 

1995’te Dem rel, Kazak stan’a b r z yaret gerçekleşt rm şt r. Bu z yaret  esnasında De-
m rel, Ahıska Türkler n n tems lc ler  le de görüşmüştür. Dem rel, Ahıska Türkler n n 
sah ps z olmadığını fade ederek Türk ye’n n kend ler ne sah p çıkacağını söylem şt r. 
Z yaret net ces nde k  ülke l derler  b r “Mutabakat B ld r s ” mzalanmıştır. Yayınla-
nan b ld r ye göre, k  ülken n işbirliğinin gel şt r lmes ne devam ed leceğ , Türkiye’nin 
Kazakistan’ın yapısal reform ve kalkınma hamleler n  şartlar el verd ğ  ölçüde destek-
lemey  sürdüreceğ , k  ülke arasında mal ve h zmet le sermayen n dolaşımının teşv k 
ed leceğ  bel rt lm şt r.24 Den leb l r k  d ğer ülkelere kıyasla Türk ye bu dönemde, Kaza-
k stan’ın t car  ortakları arasında ayrıcalıklı b r konuma sah pt r ve en fazla t caret yap-
tığı ortaklarından b r d r. Türk ye’n n Kafkasya ve Orta Asya’dak  ekonom k partnerler  
arasında se Kazak stan lk sırada bulunmaktadır. İk  ülke arasındak  dış t caret hacm  
1992 yılında 30 m lyon dolar ken, 1998 yılına gel nd ğ nde bu rakam 420 m lyon dolara 
ulaşmıştır. Ancak y ne de bu dönem çer s nde Türk ye’n n, Kazak stan’a thalatı % 60’a 
ulaşan Rusya le rekabet etmes  mümkün olmamıştır.25

Bu arada ABD, SSCB’n n dağılışının ardından oluşan güç boşluğunu ve Rusya’nın 
zayıfl ığını fırsat bilerek 1997 yılında Orta Asya’ya yönelik bir strateji planı geliştirmiştir. 
Bu plan kapsamında bölge devletler  le l şk ler n gel şt r lmes  adına bölge devletler n n 
demokrat kleşme ve pazar ekonom s ne geç şler  hızlandırılacaktı. Öte yandan Hazar’da-
k  enerj  rezervler n n güvenliği sağlanacaktı. Bu yüzden Rusya kontrolünden bağım-
sız olarak Hazar’dak  enerj  kaynaklarının değ ş k yollar üzer nden dünyaya serbestçe 
ulaştırılması amaçlanmıştır. Ayrıca bölgesel çatışmalar barışçıl yollarla çözülerek bölge 
devletler n n kend  aralarında ve uluslararası s steme entegrasyonu sağlanacaktı. Son ola-
rak ABD ve d ğer ülkeler n ş rketler n n bölgede yürüttüğü t car  faal yetler  desteklene-
cekt . Bu planın başarılı olması ç n, evvela bölgedek  kaynakların Rusya’dan bağımsız 
güzergâhlardan dünyaya hraç ed lmes  gerek yordu. Bu yüzden ABD, “Bakü-Ceyhan” 
petrol ve “Trans-Hazar” Türkmen doğalgaz boru hatları projeler n n gerçekleşmes  adına 
el nden gelen  yapmıştır. Z ra bu projelerle petrol ve doğal gaz kaynaklarının doğu-batı 
yönünde dünyaya ulaştırılması net ces nde bu ülkeler n elde edeceğ  gel rler sayes nde 
bölge ülkeler  Rusya’nın etk s nden çıkabilecekti.

Türk ye, Amer kan planının gerçekleşmes  açısından anahtar ülke konumundaydı. Z ra 
öncel kle bu planın başarıya ulaşması ç n Türk ye g b  güvenli bir ülken n üzer nden 
geçmel yd . Ancak bu sayede ABD, planın başarılı olması hususunda rahat nefes alab -

24 Sedef Zeyrekl  Yaş, “Türk ye’n n Orta Asya Pol t kasında Süleyman Dem rel’ n Rolü”, Elektron k S yaset B l m  Araştırmaları 
Derg s , C 4 S 2, 2013, s.8
25 Dosım Satpayev “Kazak stan-Türk ye İl şk ler n n D nam zm : On Yıllık Deney m”, Avrasya Dosyası, C 7, S 4, Kış 2001-2002 
s.121 
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lecekt r. Bu yüzden Türkiye’nin, 21. yüzyılın enerj  merkezler nden b r  olması doğal b r 
gel şmed r.26

Ahmet Necdet Sezer Dönem : Dış Pol t kaya Rölant  Ayarı

Sovyetler B rl ğ  dağıldıktan sonra bağımsızlıklarına kavuşan Türk Cumhur yetler  le 
Türk ye arasındak  l şk lere, 2000 yılındak  gel şmelerle güvenl k ve asker  şb rl ğ  alan-
ları da dah l olmuştur. İlk dönemlerde duygusal olarak yakınlaşma ve kardeşlik bağları 
düşüncesiyle hareket edildiği için siyasi ve ekonomik bağlar fazla güçlenmemiştir. 
Bölgedeki etkisini kaybetmek istemeyen ve Türkiye›yi kendisine rakip olarak gören 
Rusya sebeb yle de bölge ülkeler yle ş b rl ğ nde yeter nce gel şme sağlanamamıştı. An-
cak 90’lı yılların Türk ye’n n Orta Asya pol t kalarındaki romantizm, bu ülkelerle l şk -
ler n  olumsuz etk lese de 2000’lerde bölge üzer ndek  akılcı bakış açısı poz t f sonuçlara 
yol açmıştır. Z ra l şk ler 10 yıllık b r deney mle bell  b r vme kazanmıştır. 

2000’lerde Türk ye’n n Kazak stan, Özbekistan ve Türkmen stan’la t car  l şk ler , 
Kırgızistan ve Tacikistan’a nazaran daha hızlı artış göstermiştir. Örneğin Kazak stan ve 
Kırgız stan le k l  l şk ler  stratej k b r düzeye taşıyabilecek konseyler kurulmuştur. Ge-
nel b r bakış açısıyla den leb l r k  Orta Asya devletler  le l şk lerde Türk ye-Kazak s-
tan l şk ler n n model alınab leceğ  değerlend rme kapsamına alınmıştır. 11 Eylül 2001 
tar h nde Amer ka B rleş k Devletler ’ne yönel k düzenlenen terör saldırıları sonrasında 
dünya çapında başlatılan uluslararası terör zm ve d n  köktenc l kle mücadele kapsamın-
da Kazak stan, bu konuda Türkiye ile iş b rl ğ  çerçeves nde f k r alış- ver ş nde olmuş, 
k  ülke de stratej k ortaklık şiarıyla asker  ve tekn k l şk ler  gel şt rm şt r.

Türk ye açısından olumlu b r d ğer faktör Türk ye’n n Orta Asya Bölges ’ne komşu olan 
ve güvenl k açısından öneml  b r konumda bulunan Afgan stan’da, NATO’nun Barış 
Gücü olarak başarıyla görev yapmasıdır. Öte yandan Bakü-T fl s-Ceyhan Boru Hattı pro-
jes yle Kazak stan petroller n n dünya pazarına ulaştırılmasında Türk ye’n n güzergâh 
dâh l nde olmasının da l şk lere öneml  ölçüde katkısı olacaktır. Asya İş b rl ğ  ve Gü-
ven Arttırıcı Önlemler Konferansı’nda (CICA) as l ve Orta Asya İş b rl ğ  Teşk latı’nda 
(CACO) da gözlemc  ülke olan Türk ye’n n Ekonom k İş b rl ğ  (ECO) ve İslam Konfe-
ransı Teşk latı (İKT) üyel kler  le beraber örgütsel perspekt ften bakıldığında da bölgeye 
yakındır. Avrupa B rl ğ ’n n Hazar’a l şk n gel şt rd ğ  stratej lerde Rusya, Ç n ve İran 
le b rl kte Türk ye de anahtar role sah pt r. Hazar’dan çıkan petrol ve doğalgazın Avru-

pa pazarlarına Türkiye üzerinden ulaştırılması kapsamında proje aşamasında ve karara 
bağlanmış olan b rçok öneml  ş b rl ğ  vardır. Ayrıca ABD ve İran’ın arasındak  kr z 
neden yle güvenl k açısından sorunlar yaşaması da Türk ye’n n bölge açısından önemini 
artırmaktadır. 

26 Ertan Efeg l, “Wash ngton’un Hazar Havzası Pol t kası ve Türk ye” Avrasya Dosyası, C 6, S 2, 2000, s.193-194
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Tüm bu gel şmeler ışığında Türk ye’n n bölgedek  ve Kazak stan ç n stratej k önem  
g tt kçe artmaktadır. Kazak stan açısından bakıldığında Türkiye, NATO’nun b r üyes  
ve AB’ye aday ülke olması haseb yle, bölge le l şk ler ndek  etk s n  ve sorumluluğunu 
artıracak b r aktör olarak da görülmekted r.27

2001’de Orta Asya’lı l derler, İstanbul’dak  7. z rvede Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet 
Sezer’ n ev sah pl ğ nde b r araya gelm şt r. Bu z rveden t baren beş yıl boyunca, b r 
z rve toplantısı gerçekleşmed . Oysa 1993 yılında lk kez toplanan Türk Devlet ve Toplu-
lukları Dostluk, Kardeşl k ve İşb rl ğ  Z rves  2001 yılına kadar düzenl  b r şek lde her yıl 
toplanmıştır. Lak n bu tar hten 2006 yılına kadar sekteye uğrayarak 5 yıl toplanmamıştır. 
Bu durum Türk ye’n n Orta Asya pol t kalarında b r duraklama bel rt s d r. Bu zamana 
kadar Türk ye Orta Asya’ya yönel k olarak hep b r g r ş m hal ndeyken bu kurultayın 
toplanmamış olması büyük ölçüde olmasa da orta ölçekte b r duraklama olduğunun gös-
terges d r. Ancak 2006 yılına gel nd ğ nde z rve Türk ye’n n ev sah pl ğ nde Antalya’da 
tekrar b r araya gelerek bu duraklama evres ne b r son ver lm şt r. Z rveye Kazak stan, 
Azerbaycan ve Kırgız stan devlet başkanları düzey nde katılmıştır. Ancak Türkmenistan, 
büyükelçil k düzey nde b r katılım gerçekleşt rm şt r. Bu arada Özbek stan, Türkiye’nin 
İslam Ker mov’a muhal f olanlara destek verd ğ  gerekçes yle 2000’dek  Bakü Z rves ’n-
den sonrak  z rvelere soğuk bakıyordu.28 

Bu durumu düzeltmek adına Sezer, 2000 yılının Ek m ayında Orta Asya’dak  Türk cum-
hur yetler ne z yaret gerçekleşt rm şt r. Sezer lk olarak Özbek stan’ı z yaret etm şt r. An-
cak 2005 yılında Özbek stan’dak  Taşkent olayları esnasında meydana gelen nsan hak-
ları hlaller  le lg l  B rleşm ş M lletler’ n hazırladığı rapora Türk ye destek verm şt r. 
Özbek stan bu durumu gerekçe olarak göster p z rveye katılmamıştır. Bu tar hten sonra 
Türk ye-Özbek stan l şk ler  olumsuz yönde seyretm şt r. Hatta Türk ye’n n Özbek s-
tan’dak  muhal f ERK Part s  l der  Muhammed Sal h’  h maye etmes  ve Taşkent Olay-
ları karşısında serg led ğ  tutum net ces nde Özbekistan’da 54 Türk iş adamı tutuklanmış 
ve FETÖ’nün okulları kapatılmıştır.29 Bu gel şmelerle b rl kte Özbek stan-Türk ye l şk -
ler  donma noktasına gelm şt r.

2000 yılındak  z rveye dönecek olursak eğer Özbek stan’dan sonra Kırgızistan, Kazakistan 
ve Türkmenistan›a geçen Sezer, bu ülkelerle Türkiye arasında iş b rl ğ  gerçekleşt r lme-
s  ç n görüşmeler yapmıştır. Bu görüşmeler n çer ğ nde ş b rl ğ n n yanı sıra terörle 
mücadele başlığı da yer almıştır. Örneğ n Türk ye Cumhurbaşkanlığı Özel Kalem Müdü-
rü ve Dış şler  Başdanışmanı Tacan İldem, Ahmet Necdet Sezer’ n Kırgız stan’dak  te-

27 Ayhan Gençler ve Ar f Akbaş, “Bağımsızlık Sonrası Kazak stan ve Türk ye Arasındak  Sosyo-Ekonom k İl şk ler (1990-2011)”, 
Trakya Ün vers tes  Edeb yat Fakültes  Derg s , C 1, S 2, 2011, s.10
28 ZEYREKLİ YAŞ, a.g.e., s. 22
29 “Özbekler Cemaate Göz Açtırmıyor”, http://www.odatv.com/n.php?n=ozbekler-cemaate-goz-act rm yor-1704121200 Er ş m 
Tar h : 05.01.2020
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masları lg l  olarak, görüşmelerde b lhassa ekonom k açıdan l şk ler n gel şmes n n ele 
alındığını fade etm şt r. İldem, Sezer` n hızla b r Karma Ekonom k Kom syon Toplan-
tısı yapılmasının gerekl l ğ n  fade ett ğ n  bel rtm şt r. Görüşmelerde terörle mücadele 
konusunun öneml  b r yer tuttuğunu da b ld re İldem, Türk ye’n n Kırgız stan’a terörle 
mücadeles nde yardım etmek ç n aynı yılın Kasım ayından t baren malzeme yardımı 
yapacağını bel rtm şt r.30 Öte yandan Sezer’ n z yaret nde, kardeşl k duyguları tekrar d le 
get r lm şt r. Pol t k ve kt sad  açıdan kalıcı bir iş b rl ğ  ç n de öneml  gel şmeler ya-
şanmıştır. Bu gel şmelerden en öneml s , Kazak stan’ın da katılımı le Bakü-T fl s-Cey-
han (BTC) petrol boru hattı projes n n, Aktau-Bakü-Ceyhan hattı olarak gen şlemes d r. 
Kazak stan’ın l der  Nursultan Nazarbayev, Sezer’e, Bakü-T fl s-Ceyhan Projes ’ne da-
h l olmayı tekl f etm şt r. Projen n sm n  de ‘’Bakü-Aktau-Ceyhan’’ olarak fade eden 
Nazarbayev, Kazak stan’ın yen  açılan petrol kuyuları ile beraber boru hattına yılda 15 
m lyon ton petrol vereb leceğ n  fade etm şt r.31 Atılan bu adımla Türkiye, Kazak stan’da 
çıkarılan petrolün bu hatta bağlanması net ces nde bu hattın petrol akışını artırıp hem 
Kazak stan le l şk ler n sev yes n  artırmayı hem de enerj de Rusya ve İran’a bağımlılığı 
azaltmayı hedefl em şt r. 

Bu arada Türk İşb rl ğ  ve Koord nasyon Ajansı (TİKA) da 2000 yılı boyunca faal yet-
ler ne devam etm ş ve Türk ye’n n Orta Asya ülkeler ne özell kle kt sad  alanda verd ğ  
destekler  sürdürmüştür. Mesela TİKA, Kazakistan’ın Türkistan bölges ndek  Ahmet Ye-
sev  Türbesi’n  restore etm şt r. Restorasyon aynı yıl ç nde b t r lm ş ve türbe Sezer’ n 
Kazak stan z yaret  esnasında Kazak yetk l lere tesl m ed lm şt r. Öte yandan Sezer 
döneminde, Orta Asya ülkeler  le çok tarafl ı ilişkilerde hukuksal danışmanlık h zmet  
vermes  için “Türk Dünyası Tahk m Kurulu” ve “Avrasya S gorta B rl ğ ”n n kurulması-
na karar ver lm şt r.32 Y ne aynı yıl ç nde Orta Asya halklarının, ekonom k gel şmelerden 
yararlanması maksadıyla “Ekonom k B lg  Merkez ” oluşturulmuştur.33 2003’te de posta 
faal yetler n n ortak b r çatıda b rleşt rmek ç n “Avrasya Posta B rl ğ ” kurulmuştur.34

2002’de Türkiye’de gerçekleşen genel seç mlerle Adalet ve Kalkınma Part s  (AKP) k-
t dara gelm ş ve başbakan Abdullah Gül olmuştur. 6 ay başbakan olan Gül, yer n  Recep 
Tayy p Erdoğan’a devretm şt r. 2007’de se Abdullah Gül, Cumhurbaşkanlığı koltuğunu 
Ahmet Necdet Sezer’den devralmıştır. Bu dönemdek  dış pol t kalarda Sezer’ n etk s  
azalmaya başlamıştır. Erdoğan’ın başbakanlığındak  AKP hükümeti, etk n ve çoklu b r 
dış pol t ka ç zg s  ben msem şt r. Erdoğan hükümet  kt dara geld ğ  lk yıllarda daha 
çok Avrupa B rl ğ ’ne yönel k pol t kalara ağırlık verse de Orta Asya’ya da yönelm ş ve 
bu ülkeler le k l  ekonom k l şk ler kurmuştur. Türkiye’yi bölgesel güç ve küresel aktör 
30 “Türk ye Cumhurbaşkanının Orta Asya Z yaret ” http://www.vahdet. nfo.tr/ sdunya/dosya5/1447.html Er ş m Tar h : 20.12.2017
31 Sab r Askarov, “Orta Asya Güvenl ğ nde Bölge Dışı Güçler ve Rusya”, Ankara Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü Yüksek 
L sans Tez , s.317 https://dspace.ankara.edu.tr/xmlu /handle/20.500.12575/31655 Er ş m Tar h : 05.01.2020
32 “Türk dünyasına s gorta şems yes ”, Türk ye, 20 N san 2000
33 http://www3.kalk nma.gov.tr/DocObjects/Download/3195/o k528.pdf  Er ş m Tar h : 05.01.2020
34 https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d22/c037/tbmm22037041ss0258.pdf Er ş m Tar h : 05.01.2020
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yapma amacı le yola çıkan Erdoğan hükümeti, bunu Batı’yı bırakmadan b r yüzünü de 
Asya’ya dönerek gerçekleşt rme amacı gütmüştür. Bu kapsamda AKP hükümet n n Orta 
Asya pol t kalarında bel rlenen temel lkeler şunlardır: Orta Asya Türk cumhur yetler n n 
bağımsızlıklarının güçlend r lmes , bu devletler n oluşumlarına ve yapılanmalarının des-
teklenmes , bu ülkeler n pol t k ve kt sad  geç ş dönemler n n st krar çer s nde huzurlu 
b r şek lde atlatılması, bu çerçevede reformların desteklenmes  ve egemen eş tl k lkes  
le karşılıklı çıkar temel nde l şk ler n gel şt r lmes d r.35 Ancak bu lkeler n uygulanması 

konusunda çek nceler vardır. Hatta Erdoğan hükümet n n Orta Asya pol t kaları y  anal z 
ed ld ğ nde gerçekç  olmayan b r yapıya sah p olduğu görülecekt r. Çünkü o dönemk  
Orta Asya pol t kası, bölgesel gerçekler  ve şartları göz önünde bulundurmayan amaçlar 
barındırıyordu ve daha somut akılcı dış s yaset amacını ve f l n  öngörmemekteyd . 

Genel olarak ncelend ğ nde uygulanmak stenen s yaset, oldukça soyut ve uzun vadeye 
dayanan eylemler çermekted r. Örneğin Türk ye’dek  ün vers teler, Orta Asya ülkeler  
le Türk ye arasında ortak b r alfaben n oluşturulması ç n önemli ölçüde çaba sarf et-

m şt r. Hatta bu amaç doğrultusunda Marmara Ün vers tes  Türk yat Araştırmaları Ens-
t tüsü uluslararası kapsamda çeşitli konferanslar düzenlem şt r. Ancak bu konuda kayda 
değer b r gel şme görülmed ğ  g b  Türkmen stan, Azerbaycan ve Özbekistan kendine 
özgü Latin alfabes n  kabul etm ştir. Bu, tar h n seyr nde herhang  b r değ ş kl ğe yol 
açmamıştır. Z ra Türk ye, ortak alfabe oluşturma amacıyla yola çıksa da Azerbaycan’ın 
sted ğ  sayıda dakt loyu dah  gönderemem şt r.Bu durum b le konunun vahamet n  ve 

bölgeye yönel k pol t kalarda hem bölge gerçekl ğ n  hem de Türk ye’n n potans yel n  
görmemizi sağlamaktadır.

Son olarak, k ml k nşa ve devletleşme süreçlerini tamamlamak steyen Orta Asya 
ülkeleri, daha çok m ll yetç  pol t kalar zlemekte ve kend  kültür ve değerler ne ağırlık 
vermekteyd . Bu yüzden Türk ye’n n ortak d l, ortak tar h, ortak kültür g b  yaklaşımları 
bölgedek  devletler tarafından rağbet görmemekted r. Z ra bu türlü b r tavır, devletler n 
kend ler ne nev  şahsına münhasır n tel k ve değerlerini bir kenara koymalarını ve ulus-
laşma süreçler n  durdurmalarını öngörmekted r. Böylece olunca, bölge devletler n n, 
Türk ye’n n bu pol t kasını kabul etmeler  mümkün görünmemekted r.36

Abdullah Gül Dönem : Teor den Prat ğe Geçme Sorunsalı

 1990’lı yıllarda Türk ye’n n dış pol t kası uluslararası s stemdek  değ ş mler 
neden yle öneml  ölçüde b r değ ş m sürec ne g rm ş olmasına rağmen Türk ye ancak 
2000’l  yıllarda küresel değ ş mler n hızını yakalayab lm şt r. İk  kutuplu s stem sona 
35 Enes Deş lmek, “SSCB Sonrası Türk ye’n n Orta Asya Pol t kası”, https://www.academ a.edu/9347327/SSCB_SONRASI 
_TÜRKİYENİN_ORTA_ASYA_POLİTİKASI Er ş m Tar h : 05.01.2020
36 Ertan Efeg l, “AK Part  Hükümet n n Orta Asya Pol t kalarına Eleşt rel B r Bakış”, II. Sosyal B l mler Kongres  B ld r m , s.359 
http://www.b lgesam.org/ ncele/1671/-ak-part -hukumet n n-orta-asya-pol t kalar na-elest rel-b r-bak s/#.VMK9g0esVRk  Er ş m 
Tar h : 05.01.2020
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er p Sovyet tehd d  ortadan kalkınca Türk ye, dış pol t kasında b r çeş tl l k yaratma m-
kânı elde etm şt r. Özel olarak Türk ye 2000’l  yılların k nc  beş yılında Türk ye’n n dış 
pol t kada daha etk n olmak ç n b rtakım adımlar atmıştır. Bu adımların Orta Asya’ya 
yansıyan yönü olumlu b r karakterd r. Her ne kadar atılan bu adımlar gerekt ğ nden az 
olsa da y ne de öneml  gel şmelerd r.

 2007 yılının Ağustos ayında Türk ye’de, Ahmet Necdet Sezer’den boşalan Cum-
hurbaşkanlığı koltuğuna dönem n Dış şler  Bakanı Abdullah Gül gelm şt r. Gül döne-
m nde Türk ye’n n Dış Pol t ka lkeler  AKP-Başbakan Recep Tayy p Erdoğan ve onun 
Başdanışmanı Ahmet Davutoğlu le koord nel  b ç mde bel rlenm şt r. Özell kle Ahmet 
Davutoğlu’nun stratej k der nl k anlayışından ler  gelen komşularla sıfır sorun pol t kası 
2009 yılından t baren dış pol t kadak  yen  anlayışı oluşturmuştur. Bu pol t kadan Orta 
Asya da büyük ölçüde nas b n  almıştır. Bu pol t kanın köken  1997-2002 arası Türk -
ye’n n Dış şler  Bakanı olan İsma l Cem dönem ne dayanmaktadır.

Gül, cumhurbaşkanı olunca Orta Asya ülkeler ne ayrı b r önem verm şt r. Özellikle 
Gül’ün daha önce dış şler  bakanlığı yapmış olması bu konuda öneml  b r avantaj olmuş-
tur. Z ra böylel kle Gül, dış dünya tarafından tanınan ve kend s  de dış dünyayı tanıyan 
b r  olarak görev n  cra etm şt r. 

Gül, görev süres nce akt f b r dış pol t ka zleme taraftarı olmuştur. Bu kapsama Gül, 
Orta Asya pol t kalarında k  rak p olan ABD ve Rusya’nın tepk ler n  çekmeden b r Türk 
B rl ğ  projes n  hayata geç rmek stem şt r. Bu, Rusya karşıtlarınca ABD’n n Orta As-
ya’dan uzaklaştırmak adına Rusya’nın teşv k ett ğ  b r proje olduğu dd a ed lmekted r. 
Öte yandan AB ve ABD karşıtları da bu projey  Büyük Orta Doğu Projesi›nin bir uzantısı 
olarak görmekted r. Her k  yaklaşım da Türk ye’n n b r dünya devlet  olmadığını ve üs-
tünlük almaya yetk n olmayan b r ülke kategor s ne dah l eden anlayışın ürünüdür.37 Bu 
görüşlere bakıldığında Türk ye’n n kend  n s yat f yle bölge üzer nde d ğer devletlerle 
rekabet etme potans yel n n zayıf olduğu görülmekted r.

Gül, cumhurbaşkanlığının lk zamanlarında Kazak stan ve Türkmen stan’a gez ler dü-
zenlem şt r. İş dünyası ve b l m nsanlarından pek çok k msey  yanında götürdüğü bu 
gez lerde özell kle b l m adamlarına da yer verm ş olması, ekonom n n yanı sıra kültürel 
ve bilimsel alanlarda da Türk ye le Orta Asya arasındak  l şk ler  gel şt recek temaslar 
kurmak ç n öneml d r. Yed  yıl aradan sonra cumhurbaşkanlığı sev yes nde Türkmen s-
tan’a lk z yaret  gerçekleşt ren Gül, görev süresi boyunca bu ülkeye üç defa g tm şt r. 
Türkmen stan Cumhurbaşkanı Gurbangul  Berd muhamedov da Türk ye’y  üç defa z -
yaret etm şt r. 38 Ama y ne de Türk ye’n n tüm bu temaslara karşın Orta Asya pol t ka-

37 Muhammet Kutlu, “İşte ‘g zlenen’ devlet projes !” http://www.haber5.com/s yaset/ ste-g zlenen-devlet-projes , Er ş m Tar h : 
10.01.2020
38 Meşkure Yılmaz, “Cumhurbaşkanı Gül’ün Türkmenistan Ziyareti”, 21.Yüzyıl Türk ye Enst tüsü, http://www.21yyte.org/tr/aras-
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ları hususunda üst seviyede doğru ve etk n olduğu söylenemez. Z ra Türk ye‘n n kısa, 
orta ve uzun vadede tüm detaylarıyla bölge gerçekl ğ ne uygun der nlemes ne sağlam b r 
stratej s  bulunmamaktadır. Gündel k pol t kalar daha çok cumhurbaşkanları üzer nden 
yürütülüyor.

2007 yılının N san ayında Kazak stan Dışişleri Bakanı Marat Taj n Türk ye’y  z yaret 
etm şt r. Bu z yaret esnasında b rtakım yen  kararlar alınmıştır. Bu kapsamda Türk ye, 
Kazak stan öneml  b r stratej k partner olarak görmüştür. Dolayısıyla k  ülke arasında 
gel şen l şk ler, bölgesel ve uluslararası örgütlerdek  poz syonlarına da yansımış ve bu 
platformlarda şb rl ğ  hal nde b rb rler n  desteklemekted rler. Örneğin 2009–2010 yılla-
rında Kazak stan, Türk ye’n n BM Güvenl k Konsey  geç c  üyel ğ ne adaylığına destek 
verm şt r.

1992 yılında Türk ye’n n çabalarıyla, Kazak stan, Özbek stan, Kırgız stan, Türkmen s-
tan, Türk ye ve Azerbaycan arasında oluşturulan Türk D l  Konuşan Ülkeler Z rves , bu 
ülkeler n arasındak  en yüksek danışma merc  olarak ortak kültürel değerlerden mey-
dana gelen güçlü kardeşl k bağları çerçeves nde güçlü b r platform olmuş ve 2009’da 
Nahçıvan’dak  9. Z rvede Türk D l  Konuşan Ülkeler İşb rl ğ  Konsey  olarak vücut bul-
muştur. 39 Ancak Türkmen stan ve Özbekistan, bu konseyin dışında kalmıştır. Daha sonra 
Türk Keneş  adını alan bu konseye Özbek stan, 2019’da üye olmuştur. Türkmen stan’ın 
da üye olması beklenmekted r.

 Mayıs 2009’da Dış şler  Bakanlığı koltuğuna oturan Ahmet Davutoğlu dönem n-
de Türk Dış Pol t kasına b r v zyon get r lme çabasına g r lm şt r. Ancak bu v zyon arayış-
larında Ortadoğu ve Kuzey Afr ka coğrafyası b raz daha öne çıkarak Orta Asya pol t kası 
b raz ger de kalmıştır. Her ne kadar Orta Asya’ya yönel k pol t kalara da önem ver lm şse 
de y ne de yeterl  olmamıştır. Davutoğlu’nun bakış açısına göre Türkiye, 1990’lardan 
AKP dönemine kadar Orta Asya’ya yönelik duygusal bir dış politika izlemiştir. AKP’n n 
bu pol t kayı akılcı b r zem nde yürütmek g b  b r hedef  vardır.40 Ancak hem bu hedefl er 
gerçekç  değ ld r hem de bugün gel nen noktada bu pol t kaların hayata geç r lemed ğ  
ortadadır. Rasyonel pol t ka ş arıyla çıkılan yolda öncek  dönemlerde olduğu g b  y ne 
bölge gerçekl ğ  d kkate alınmamıştır. 

B naenaleyh, algılamadak  bu yanlışlık sebeb yle mkânsız projeler  öne sürmek, Tür-
k ye’n n ekonom , enerj , t caret g b  konularda boşa çaba harcamasına yol açmıştır. Bu 
sebeple Türk ye, realpol t ğe d kkat ederek m ll  menfaatler n  ön planda tutarak ona göre 
hedefl er n  saptamalı ve Orta Asya ülkeler  le kend  talep ve gereks n mler n  y  b r 
şek lde anal z etmel d r. Zamanla aldığı dönütler çerçeves nde Orta Asya’nın değ şen 

t rma/turkmen stan/2010/11/16/5897/cumhurbaskan gulunturkmen stanz yaret   Er ş m Tar h : 10.01.2020
39 Mustafa Kutlay, “Yen  Dönem Türk Dış Pol t kasının Pol t k Ekonom s ”, Anal st, S 3, 2011, s.18-21.
40 Çaman, Üçüncü On Yılında,. s.214
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d nam kler ne göre dış s yaset ndek  amaçlarını güncellemel  ve kend  gücü n spet nde 
stratej ler n  bel rlemel d r.41

Recep Tayy p Erdoğan Dönem : Dış Pol t kada Eksen Kayması

Ağustos 2014’te Cumhurbaşkanı olan Recep Tayy p Erdoğan dönem nde Orta Asya, 
Türk Dış Pol t kası gündem nde esk s  kadar yoğun şek lde yer ed nmem şt r. Bunda Tür-
k ye’n n Erdoğan dönem nde dış pol t kanın Orta Asya’dan daha çok Orta Doğu’ya doğ-
ru yönelmes  ve bu dönem çer s nde özell kle Özbek stan başta olmak üzere Orta Asyalı 
devletler n Türk ye le l şk ler nde tereddütlü davranması etk l  olmuştur. S yasal İslamcı 
bir ideolojiye sahip Erdoğan yönet m ne karşı Orta Asyalı seküler devletler n başkanları 
daha öncek  bölümlerde fade ed ld ğ  g b  b rçok z yarette Orta Asyalı l derler n esk den 
ber  “Atatürk’ün la k Türk ye’s ” rol model aldıklarını tekrar tekrar d le get rmekted r. 
Örneğ n Erdoğan’ın Kasım 2016’da Özbek stan’a yaptığı z yarette dönem n Özbek stan 
Başbakanı Shavkat M rz yoyev: “İslam Ker mov, bağımsız Özbek stan’ın kurucusudur. 
Atatürk Türk ye’n n bağımsızlığı ç n nasıl çaba gösterm şse, İslam Ker mov da Özbe-
k stan’ın bağımsızlığı ç n çaba gösteren lk cumhurbaşkanımızdır.” dem şt r. 42 

Erdoğan dönem nde Orta Asya le l şk ler n seyr n n olumsuz olduğunu gösteren lk 
olay Gülen Hareket ’n n okulları meseles d r. Uluslararası l teratürde Gulen Movement 
(Gülen Hareket ) olarak adlandırılan bu yapının okullarının Erdoğan, daha öncek  baş-
bakanlığı dönem nde dünyaya yayılmasını teşvik etmekteydi. Ancak 17-25 Aralık 2013 
tar hler nde yapılan yolsuzluk ve rüşvet le lg l  bazı bakan ve şadamlarının gözaltına 
alma operasyonlarından sonra Erdoğan’ın Gülen Hareket ’ne karşı tavrı değ şm şt r. Z ra 
bu operasyonları önce adına Paralel Devlet Yapılanması (PDY) den len, daha sonraları 
FETÖ (Fethullahçı Terör Örgütü) adıyla anılan Gülen grubuna mensup savcı ve emn yet 
görevl ler n n yaptığını ler  sürmüştür.43 Artık bu tar hten sonra Erdoğan, FETÖ’ye karşı 
b r cadı avı başlatmıştır. Bu kapsamda Erdoğan, Türk ye’dek  FETÖ’ye bağlı tüm okul, 
yurt, vs. kurum ve kuruluşları kapatmanın yanı sıra yaptığı ülke ziyaretlerinde FETÖ 
okullarını kapatmaları yönünde telkinlerde bulunmuştur.44 Ancak bu telk nlere k m  ül-
keler olumlu yanıt verse de Orta Asya’dan olumlu yanıt gelmem şt r. Türkmen stan 2011 
yılında yan  Erdoğan’ın FETÖ okullarını teşv k ett ğ  başbakanlık dönem nde zaten bu 
okulları kapatmıştı.45 Özbek stan da öncek  bölümlerde bahsed ld ğ  g b  1999 yılında 

41 Efeg l, AK Part  Hükümet n n Orta Asya, s.385
42 “Erdoğan’la b r araya gelen Başbakan M rz yoyev’den Atatürk vurgusu” https://tr.sputn knews.com/ pol t -
ka/201611181025874529-erdogan-basbakan-m rzayev-ataturk/Er ş m Tar h : 10.01.2020
43 Mahmut Hams c , “10 Soruda: 17-25 Aralık Operasyonları” http://www.bbc.com/turkce/haberler/2014/ 12/141212_17_25_ara-
l k_operasyonu_neler_oldu_10_soruda Er ş m Tar h : 10.01.2020
44 Fat h Yalçınkaya, “Türk Dış Pol t kasında Hükümet Dışı Organ zasyonlar: Azerbaycan ve Orta Asya’da Türk Okulları”, Trakya 
Ün vers tes , Yüksek L sans Tez , Ed rne 2015, s.34 http://dspace.trakya.edu.tr:8080/jspu /
b tstream/1/1895/1/0129845.pdf Er ş m Tar h : 10.01.2020
45 Türkmenistan›da Gülen cemaati okullarına kapatma, https://www.evrensel.net/haber/11910/ turkmen standa-gulen-cemaat -o-
kullar na-kapatma Er ş m Tar h : 10.01.2020
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Muhammed Sal h meseles  yüzünden Türk okullarını kapatmasının üstüne 2011 yılında 
FETÖ’ye bağlı 50’ye yakın ş rket  de d n  aşırılığa ve terör zme karşı önlem kapsamında 
kapatmıştı.46 Ama Kazak stan ve Kırgız stan, Erdoğan’ın FETÖ le aralarının bozulduğu 
dönemde yaptığı telk nlere karşı olumsuz yanıt verm şt r. Özell kle Kırgız stan Devlet 
Başkanı Almazbek Atambayev, 2011’dek  Türk ye z yaret nde “Tayy p Ab ” d yecek 
kadar yakındı.47 Ancak Atambayev, 15 Temmuz 2016’da Türk ye’dek  darbe g r ş m n-
den FETÖ’yü sorumlu tutan Erdoğan’ın Kırgız stan’dak  FETÖ okullarının kapatılma-
sını steğ n  bu okulların kal tel  olduğunu ve %35’ n n devlet bünyes ne alındığını öne 
sürerek kabul etmem şt r.48 Bunun üzer ne Türk ye Dış şler  Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu 
Kırgızistan’ın meşru hükümetine FETÖ’nün b r darbe yapab leceğ n  dd a etm şt r. An-
cak Atambayev bu dd anın absürt olduğunu n teleyerek  “B ze b r şey d kte ed lmemel  
ve şart koşulmamalı, b ze b r şeyler öğret p korkutmanıza lüzum yok” dem şt r.49 Aynı 
şek lde Kazak stan devlet başkanı Nursultan Nazarbayev de ülkedek  en kal tel  okullar 
olmasını gerekçe göstererek Türk ye’n n okul kapatma taleb n  reddetm ş ve bu okullar-
da görev yapan öğretmenler  de ade etmeyeceğ n  fade etm şt r.50

Türk ye’n n son dönemde Orta Asya le l şk ler n n seyr n n y  g tmed ğ n n k nc  gös-
terges  Rus Uçağı meseles d r. 24 Kasım 2015’te Rus Hava Kuvvetler n n Sukho  Su-
24M t p  uçağını, Türk ye’n n sınırlarını hlal etmes nden ötürü Türk Hava Kuvvetler  
düşürmüştür.51 Bu oldukça öneml  b r olaydı. Z ra 1950’l  yıllardan ber  lk kez b r NATO 
üyes  ülke tarafından Rusların b r uçağının düşürülmüş olmasıdır. Bu husus Türk ye le 
Rusya’nın arasını açmıştır. Olaydan sonra Kolekt f Güvenl k Anlaşması Örgütü (KGAÖ) 
üyeler  Rusya’nın yanında olduğunu ve Türk ye’y  kınadıklarını açıklamıştır. Bunların 
arasında Kazak stan, Kırgız stan ve Tac k stan da vardı.52 Kazak stan l der  Nursultan 
Nazarbayev, olayı “end şe ver c ” olarak n teleyerek k  ülke arasında arabulucu rolü 
üstlenm şt r.53 Kırgız stan l der  Almazbek Atambayev se “Türk ye’n n bu tür rad kal ön-
leme g tmemes  gerekt ğ n  en başta söylem şt k. Bu traj k b r hataydı, bu hem Türk hem 

46 “Ўзбекистондаги турк ширкатлари “нурчилик»да айбланмоқда”, https://www.bbc.com/uzbek/uzbek stan/2011/03/110304_
cy_uzbek_turk_bus ness.shtml Er ş m Tar h : 10.01.2020
47  “Atambayev ‘Tayy p Ağabey Para Ver’ ded  Erdoğan 50 M lyon Dolarlık Borcu S ld ” M ll yet,28 N san 2011
48 “Kırgız stan Cumhurbaşkanı Atambayev: Okulları Kapatmadığımız İç n Türk Hükümet  B ze Öfkel ” http://haberrus.com/head-
l ne/2017/07/28/k rg z stan-cumhurbaskan -atambayev-okullar -kapatmad g m z- c n-turk-hukumet -b ze-ofkel .html Er ş m Tar h : 
10.01.2020
49 “Atambayev’den Çavuşoğlu’na Yanıt: Kırgız stan’ı Darbeyle Korkutmayın”, https://tr.sputn knews.com/asya/
201608011024171001-k rg z stan-darbe-atambayev/ Er ş m Tar h : 10.01.2020
50 “Nazarbayev: Okullarımızda Çalışan Türk Öğretmenler  Türk ye’ye İade Etmeyeceğ z”  http://haberrus.com/ headl -
ne/2017/09/14/nazarbayev-okullar m zda-cal san-turk-ogretmenler -turk yeye- ade-etmeyeceg z.html Er ş m Tar h : 10.01.2020
51 “Turkey Shoots Down Russ an M l tary Jet Over Syr an Border”, http://www. ndependent.co.uk/news/world/ m ddle-east/tur-
key-shoots-down-russ an-jet-near-syr an-border-and-v deo-shows-plane-com ng-down-a6746206.html Er ş m Tar h : 16.01.2020
52 “KGAÖ’den Türkiye›ye kınama” https://tr.sputniknews.com/rusya/201512091019565028-kgao-rusya-turkiye-ucak/ Erişim 
Tarihi: 16.01.2020
53 “Nazarbayev’den arabuluculuk g r ş m : Türk ye le Rusya arasındak  ger l m end şe ver c “ http://haberrus.com/pol t -
cs/2015/12/13/nazarbayevden-arabuluculuk-g r s m -turk ye- le-rusya-aras ndak -ger l m-end se-ver c .html Er ş m Tar h : 
16.01.2020
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de Rus halkı ç n b r sorun” d yerek Türk ye’n n özür d lemes  gerekt ğ n  fade etm şt r.54 
“Tayy p Ab ” den len günlerden FETÖ okulları ve Rus Uçağı meseles ndek  tutumlara 
gel nen süreçte Erdoğan’ın Atambayev’e karşı özel b r kızgınlığı olduğu yönünde b r-
takım dd alar da mevcuttur. Örneğin Kırgızistanlı Milletvekili Omurbek Tekebayev’ n 
fades ne göre Erdoğan, Atambayev’ n Türkiye’dek  h çb r hastanede tedav  ed lmemes  

yönünde tal mat verm şt r. Gerçekten de Atambayev, Eylül 2016’da İstanbul’dan New 
York’tak  BM Genel Kurulu toplantısına g tmeden önce hastalanmış ve hastaneye kaldı-
rılmıştır. Daha sonra Atambayev, Moskova’ya nakled lm şt r.55

Türk ye le Orta Asya ülkeler  arasında l şk ler n zayıfl amasında üçüncü etken Türk -
ye’n n son dönemde zayıfl ayan AB le l şk ler n n zayıfl amasıdır. 90’lı yıllarda Orta 
Asya ülkeler  açısından rol model olan Türk ye, Avrupa le Asya arasındak  köprü konu-
mundaydı. Müslüman ve la k b r ülke poz syonunda olan Türk ye hem toplumsal, hem 
s yas  hem de t car  olarak örnek teşk l ed yordu bu ülkeler ç n. Ancak Türk ye, 2000’l  
yıllarda özell kle son dönemde İslamcı eğilimin artması sebebiyle bu poz syonunu kay-
betm şt r. 

Türk ye’de 15 Temmuz 2016’dak  darbe g r ş m  ardından alınan olağanüstü hal kararın-
dan sonra Avrupa Konsey ’ne bağlı Vened k Kom syonu olumsuz raporlar yayımlamıştır. 
Bu raporlar daha önceler  Türk ye’n n AB üyel ğ  ç n b r referanstı. Ancak ş md  üyel k 
sürec  sıkıntıya g rm şt r. D ğer taraftan Avrupa Parlamentosunun Türk ye-AB müzake-
reler n  askıya alma çağrısında bulunmasıyla l şk ler daha da ger lm şt r. Gümrük B rl ğ  
Anlaşmasının yen den düzenlenmes  ve v ze muaf yet  g b  hususlarda da görüşmeler 
de azalmıştır. B rçok AB üyesi, gümrük birliğinin güncellenmesiyle ilgili çalışmaların 
ilerlemesini engellemiştir. V ze serbest s  se terörle mücadele mevzuatındak  değ ş k-
l k yapılmaması sebebiyle askıya alınmıştır. Öte yandan AB Mal ye bakanları 2018 yılı 
bütçesindek  Türkiye›ye ayrılan fonlardan €105 m lyon kes lmes ne karar verm şt r. 56 
Buna göre lk kez b r aday ülkeye yönel k olarak pol t k gerekçe le fonda kes nt  kararı 
ver lm şt r. Tüm bunların yaşanması sadece Türkiye-AB ilişkilerini değil, Türkiye’nin 
Orta Asya ile olan ilişkilerine de yansımıştır. Daha önce de ifade edildiği üzere artık bu 
ülkeler Türkiye’ye Avrupa’ya uzanan bir köprü gözüyle bakmamaktadır. Bu konuda b r 
d ğer öneml  husus da Türk ye’n n AB üyel k sürec d r. Z ra AB üyes  olmuş b r Türk ye, 
AB’n n v ze pol t kası gereğ  olarak AB’n n v ze uyguladığı ülkelere v ze uygulayacak-
tır. Bu ülkelere Orta Asya ülkeler  de dâh ld r. Bu sebeple son yıllardak  AB le v zeler  
kaldırma tartışmasına bu açıdan da bakılmalıdır. Her ne kadar üye olmadan önce vizeleri 
54 “Kırgız stan Cumhurbaşkanı Atambayev: Türk ye Rusya’dan Özür D lemel ” http://www.aljazeera.com.tr/ haber/k rg z s-
tan-cumhurbaskan -atambayev-turk ye-rusyadan-ozur-d lemel  Er ş m Tar h : 16.01.2020
55 “Erdoğan, Atambayev’ n Türkiye’de tedavi edilmemesi için talimat verdi” https://tr.sputniknews.com/
turkiye/201610081025198067-erdogan-atambayev-turkiye-tedavi-ret/ 
Er ş m Tar h : 16.01.2020
56 Kayhan Karaca, “2018: AB gerçeğ yle yüzleşmek” http://www.dw.com/tr/2018-ab-gerceg yle-yuzlesmek/a-41965583 Er ş m 
Tar h : 16.01.2020
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kaldırmak üçüncü taraf ülkeleri açısından bir engel teşkil etmese de yine de AB’ye üyelik 
yolunda atılan her adım, Türkiye’nin Orta Asya ile arasına öreceği duvarın her bir tuğlası 
olacaktır. Ama Çin’in yeni başlattığı Demir İpek Yolu projesi fi ziksel anlamda yen  b r 
köprü kurmak ç n öneml  b r fırsattır. Z ra üç kıtanın b rleşt ğ  bölgede yer alan Türk -
ye’n n bu konumundan ötürü küresel taşımacılık sektörü açısından çok büyük önem arz 
etmekted r. Bu sebeple Türk ye, TRACECA Projes n n (Avrupa/Kafkasya/Asya Ulaş-
tırma Kor doru) b tmes yle karayolu ve dem ryolu bağlantılı l manlarla Asya ve Avrupa 
arasındak  yük taşımacılığının ana üssü olacaktır. Projen n hayata geçmes  le Türk ye, 
Orta Asya ülkeler yle olan l şk ler n  gel şt rme fırsatı elde edecekt r. Hatta daha da öte-
s , Orta Asya le karayolu bağlantısı oluşturulab lecekt r.57

Orta Asya le Türk ye arasında terör zm konusu da l şk ler n zayıfl adığının dördüncü 
göstergedir. Zira Türkiye’de yaşanan 1 Ocak 2017’dek  Re na saldırısı dâh l b rçok te-
rör saldırısında fa ller n Orta Asya kökenl  m l tanlar olması haseb yle Türk ye’n n Orta 
Asya’ya bakışında kısm  farklılaşmaya sebep olmuştur. Z ra bölgede önceden ber  var 
olan rad kal hareketler n m l tanları Sur ye ç savaşı le b rl kte Orta Doğu’ya kayma-
ya başlamıştır. Örneğin Tal ban ve El-Ka de desteğ  le hareket eden Özbekistan İslami 
Hareketi s ml  terör örgütünün yen  l der  olan Osman Gaz , 2015’te DAEŞ’le şb rl ğ ne 
vardıklarını fade etm şt r. Böylece Sur ye’ye g den yabancı terör st savaşçı sayısı art-
mıştır. Öyle k  bu sayının on b n c varında olduğu düşünülmekted r. Bu şb rl ğ  bölgeye 
yönel k tehd d n boyutu ve uzun vadel  mah yet n  gözler önüne sermekted r. Dolayı-
sıyla da Re na saldırısı ve DAEŞ safl arındak  Orta Asyalı terör st savaşçılar göz önünde 
bulundurulduğunda Orta Asya’dak  rad kal zm n bazı temel tehd tler ortaya çıkardığı gö-
rülmekted r. Bu tehd d n, DAEŞ’ n yok ed lmes nden sonra da devam edeceğ  ve DAEŞ 
benzer  terör st organ zasyonların fırsat elde etmes ne sebep olan köklü problemlerden 
ötürü etk  etmeye devam edeb l r.58 Bu sebepled r k  Türk ye, bölgeden gelen nsanlara 
şüpheyle yaklaşmaktadır. Hatta bu kapsamda Türk ye Bakanlar Kurulu ve güvenl k top-
lantılarında Orta Asya ülkeler ne v ze uygulamayı b le tartışmıştır.59 Oysa Orta Asya’dan 
Sur ye’ye gelen terör stler, Sur yel  mültec lerle b rl kte onlardanmış g b  Türk ye’ye g -
reb lecek fırsata sah pt r. 

Türk ye le bölge ülkeler n n ekonom k l şk ler ne baktığımızda öyle büyük b r dış t -
caret hacm ne sah p olunmadığı görülmekted r. Yıldan yıla artsa da tüm bölge ülkele-
r yle dış t caret denges  daha çok Türk ye’n n aleyh ne b r durum serg lemekted r. Aşa-
ğıdak  tablo ve graf kten görüldüğü üzere Türkiye’nin son yıllarda bölge ile ekonomik 
bağlarında önemli bir zayıfl ama vardır. Bunu dış ticaret hacmine bakarak da görebiliriz. 
57 Süleyman Şensoy, “Avrupa Birliği - Türkiye Orta Asya’nın Çok Boyutlu Güvenliği”. http://www.tasam.org/tr-TR/Icerik/27/
avrupa_birligi_-_turkiye_orta_asyanin_cok_boyutlu_guvenligi Erişim Tarihi: 16.01.2020
58 Göktuğ Sönmez, “Re na Saldırısı, Maşar pov ve Orta Asya’da Rad kalleşme”, ORSAM Bölgesel Gel şmeler Değerlend rmes  
No.56, Ocak 2017, http://www.orsam.org.tr/f les/Degerlend rmeler/56/ 56tr.pdf Er ş m Tar h : 16.01.2020
59 “Orta Asya ülkeler  vatandaşlarına v ze koyulacak” https://tr.sputn knews.com/turk ye/20170109102668 2931-re na-orta-as-
ya-v ze-vatandas/ Er ş m Tar h : 16.01.2020
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Örneğin 2014 yılında Türkiye’nin bölge ile toplam dış ticaret hacmi yaklaşık 8,02 m l-
yar dolar ken 2020 yılı sonuna gelindiğinde 6,22 m lyar dolara kadar düşmüştür. Bunda 
bölge ülkeler n n üzer nde nüfuzu artan Rusya ve Ç n g b  ülkeler n etk s  de olmuştur. 
Ayrıca ABD’n n esk s  g b  Türk ye üzer nden değ l de bölgeye doğrudan temas etmes  
de bunda etk l d r. Öte yandan Türk ye’n n üret mden çok tüket m ekonom s ne doğru 
kayması dolayısıyla genel thalatındak  artış ve genel hracatındak  düşüş, bölge ülkeler  
le olan ekonom k l şk ler ne de yansımıştır. Örneğ n 2011-2015 dönem nde Türk ye’n n 

çel k sektöründek  tüket m %27,5 artmasına karşın üret m %7,6 daralmıştır. Artan tü-
ket m se Ç n, Rusya ve Ukrayna’dan yapılan thalat le karşılanmıştır. Türk ye çel kte 
hracatçı konumdan thalatçı konumuna düşmüştür.60 Türkiye’nin Orta Asya ülkelerine 

olan ihracatında ilk sırayı özellikle inşaat sektöründe kullanılmak üzere ürettiği demir ve 
çelik konstrüksiyon ürünleri alması hasebiyle bu değişim önem arz etmektedir.

Tablo. Türk ye’n n Orta Asya Ülkeler ne İhracatı ve Oradan İthalatı

İHRACAT ($ 
Mln)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

TÜRKMENİS-
TAN

2.367 1.968 1.369 1.117 503 744 786

KAZAKİSTAN 1.086 882 713 840 790 900 985

ÖZBEKİSTAN 603 488 533 726 1.030 1.232 1.154

KIRGIZİSTAN 467 317 327 379 391 442 417

TACİKİSTAN 303 177 160 166 188 156 173

TOPLAM 4.828 3.833 3.104 3.230 2.904 3.475 3.518

İTHALAT ($ Mln) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

KAZAKİSTAN 1.222 1.115 1.132 1.493 1.601 1.403 1.180

ÖZBEKİSTAN 846 722 723 838 869 1.140 970

TÜRKMENİS-
TAN

764 634 511 487 379 344 319

TACİKİSTAN 239 222 160 224 264 198 149

KIRGIZİSTAN 120 117 131 155 64 77 91

TOPLAM: 3.192 2.812 2.659 3.198 3.179 3.165 2.710 

60 “Çelikte tüketim arttı, üretim azaldı” https://www.dunya.com/ekonom /039cel k039te-tuket m-artt -uret m-azald -habe-
r -312405 Er ş m Tar h : 16.01.2020
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GENEL TOP-
LAM (Dış T ca-
retHacm )

8 021 6 646 5 764 6 429 6 084 6 640 6 228

Kaynak:https:// z.tu k.gov.tr/#/showcase/SC-2851FY777F34D2R/db-s3abkab1c517y82?f lters=18792%3D2014%2618792%-
3D2015%2618792%3D2016%2618792%3D2017%2618792%3D2018%2618792%3D2019%261879%3D2020&token=8d79727f-
ff 862a891ce574d27220bfebbf66fecd  E.T. 21.03.2021

2018 yılına gel nd ğ nde Türk ye’n n Orta Asya pol t kalarında kısmen canlanma ol-
muştur. Bu durum özell kle Özbek stan le l şk lerde kend n  gösterm şt r. Z ra İslam 
Ker mov’dan sonra Özbek stan’da l derl k koltuğuna oturan reform st başkan Shavkat 
M rz yoyev döneminde Özbekistan dış politikada açılım yapmaya başlamıştır. Komşu 
ülkelerle sorunlarını çözmenin yanı sıra küresel ve bölgesel güçlerle de anlaşmalar 
imzalayıp ülkesine yabancı sermayeyi çekme girişimlerinde bulunmaktadır. Dış 
politikadaki bu tutumdan Türkiye de nasibini almaktadır. Ancak diğer ülkelerle olduğu 
düzeyde hızlı ve güçlü bir bağ kurulamamaktadır. Örneğin Çin ile 20 milyar dolar, Rusya 
ile 16 milyar dolar, Güney Kore ile 9 milyar dolar değerinde anlaşmalar imzalayan 
Özbekistan, Türkiye ile 3,5 milyar dolar değerinde anlaşma mzalamıştır.61 Görüldüğü 
üzere Türkiye’nin Özbekistan ile ilişkilerde alacağı yol uzun görünmekte ve bu yolda 
Türkiye oldukça yavaş yürümektedir. Her ne kadar Erdoğan, 2018’de Özbek stan’a 
yaptığı z yarette bu ülke le dış t caret hacm n  5 m lyar dolar sev yes ne çıkarmayı he-
defl ed kler n  bel rtm şt r.62 Ancak yukarıdak  tablolardan görüldüğü üzere bunun yakın 
zamanda olma ht mal  zayıftır. Zaten tablolara göre son 7 yıldır Türk ye’n n tüm Orta 
Asya le toplam dış t caret hacm  6-6,5 m lyar dolar c varında seyretmekteyken sadece 
Özbek stan le 5 m lyar dolar sev yes ne get rme vaad  ş md l k b r söylemden barett r. 
2020’dek  Türk ye-Kazak stan l şk ler ne de canlılığı n speten Sur ye meseles n n çözü-
mü ç n görüşmeler n yapıldığı Astana Sürec  kazandırmıştır.63 Kazak stan Devlet Baş-
kanı Nursultan Nazarbayev’ n arabuluculuk rolü üstlend ğ  süreçte Türk ye, Rusya ve 
Kazak stan arasında sık sık görüşmeler olmuştur. Bu da Türk ye Kazak stan l şk ler ne 
en azından s yasal anlamda vme kazandırmıştır. 

Kasım 2017’de Kırgız stan l derl k koltuğuna oturan Sooronbay Ceenbekov döneminde 
Türkiye ve Kırgızistan arasında ilişkiler yumuşasa da FETÖ konusunda bu ülke çok da 
ger  adım atmamıştır. Türk ye’n n, bu ülkedek  FETÖ okullarının kapatılması taleb -
n  reddetmeye devam ed p bu okulların adını “Sebat”ta “Sapat”a dönüştürerek devlet 

61 Erkan Avcı, “Değ şen Dünyada Değ şen Özbek stan”, 
http://www.b lgesam.org/Images/Dokumanlar/0-486-2018022161380.pdf  Er ş m Tar h : 16.01.2020
62 “Erdoğan: Özbek stan’la uzun b r yolculuğa çıkıyoruz”, https://tr.sputn knews.com/asya/201804301033244328-erdogan-ozbe-
k stan-z yaret / Er ş m Tar h : 23.03.2021
63 Kürşat Zorlu “Türk ye, Orta Asya şb rl ğ n n tab  üyes d r”, http://www.gazetevatan.com/kursad-zorlu-1160178-yazar-yaz -
s --turk ye-orta-asya- sb rl g n n-tab -uyes d r-/  Er ş m Tar h : 16.01.2020 
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bünyesine alınması yolunu izlem şt r.64 Dolayısıyla k  ülke l şk ler  arzu ed len düzeye 
ulaşmaya yakın değ ld r. Y ne de 2018 yılında Erdoğan’ın Kırgız stan’a yaptığı z yaret-
te bazı konularda anlaşmaya varılmıştır. FETÖ’nün okullarına alternat f olarak sunulan 
Maar f Vakfı ç n Kırgız stan le anlaşmaya varılmıştır. Ayrıca bu z yarette sağlık, kültür, 
ulaştırma, tekn k g b  pek çok alanda protokoller de mzalanmıştır.65 FETÖ vurgusu Ce-
enbekov’un aynı yıl ç nde Türk ye’ye yaptığı z yarette de yapılmıştır.66 Ama bu konuda 
henüz somut atılmış değ ld r. FETÖ hala Kırgız stan’da faal yetler n  yürütmeye devam 
etmekted r. Örneğ n Kırgız stan M ll  Eğ t m Bakanı Be senal ev, FETÖ mensubu b r 
karakter resmetmekted r. Z ra ün vers teden mezun olduktan sonra Kırgız stan, Güney 
Afr ka ve Türk ye’dek  FETÖ okullarında öğretmenl k yapmıştır. Kırgız stan’ın başkent  
B şkek’tek  FETÖ’ye a t Ala Too Ün vers tes ’nde rektör yardımcısı görev n  yürütmüş-
tür. Eğ t m konusunda tahs l aldıysa da daha çok ABD’n n Orta Asya ve Kırgız stan dış 
pol t kası ve FETÖ l der  Fethullah Gülen’in eğitim konusundaki faaliyetleri konularında 
çalışma yapmıştır. Bu yönüyle, CIA’ n 1992’de FETÖ aracılığıyla Orta Asya’da elde 
etmek sted ğ  nüfuz alanı ve faal yetler n  tems l eden b r k ş d r.67

SONUÇ

Türk ye’n n Orta Asya’ya yönel k olarak bölge ülkeler n n bağımsız olduğu lk günlerden 
ber  her dönemde yaptığı b r yanlış var: Türk B rl ğ  kurmak. Sovyetler n dağılmasına 
hazır olmayan Türk ye’de özell kle m ll yetç  kes mler n öne sürdüğü Türk B rl ğ  söyle-
m  duygusal b r havada Türk dış pol t kasına yansımıştır. Her ne kadar “Turan Devlet ” 
tadındak  söylemler yüksel şe geçm ş olsa da Turgut Özal mevzuya biraz daha pragmatik 
açıdan bakıyordu. Ancak yine de bir birlik kurulması düşüncesi onun da aklında olan bir 
projeydi. 

Kaldı k  sonrak  dönemlerde gerçekleşen karşılıklı z yaretler, okul açma faal yetler , d l 
b rl ğ  oluşturma çabaları, TİKA g b  kuruluşların hayata geç r lmes  vs. Türk ye’n n böl-
ge devletler  le kaynaşmasına ves le olmasına rağmen onca yıllık çabalar b le b r Türk 
B rl ğ ’n n hayata geçmes  hedef ne yaklaştıramamıştır. Türk ye, çeyrek asırdır farklı 
pol t kacılarla aynı amacı farklı yollardan deneme yoluna g tm ş olsa da b rl k adına c d-
d  anlamda b r yol kat edemem şt r. Türkiye, olmayacak bir hayal uğruna yıllarca boşa 
kürek çekmiştir.

Öte yandan Turan Devlet  hayal nden vazgeç p pragmat k olmaya çalışanlar da Avrupa 

64 “Kırgız stan Cumhurbaşkanı’ndan FETÖ açıklaması” https://www.memurlar.net/haber/ 772350/k rg z stan-cumhurbaskan -n-
dan-feto-ac klamas .html Er ş m Tar h : 16.01.2020
65 “Cumhurbaşkanı Erdoğan Kırgız stan’da”, https://tr.sputn knews.com/dunya/201809011035005054-erdogan-k rg z-l der- le-go-
rustu/ Er ş m Tar h : 23.03.2021
66 “Kırgız stan Cumhurbaşkanı’nın Türk ye Z yaret ”, https://www.trtavaz.com.tr/haber/tur/avrasyadan/ k rg z stan-cumhurbaska-
n n n-turk ye-z yaret /5accb47c01a30a1184fac1ea Er ş m Tar h : 23.03.2021
67 Ned m Şener, “FETÖ Kırgız stan’da ‘ödülünü’ aldı! M ll  eğ t me FETÖ’cü bakan”, https://www.hurr yet.com.tr/yazarlar/ne-
d m-sener/feto-k rg z standa-odulunu-ald -m ll -eg t me-fetocu-bakan-41639585 Er ş m Tar h : 23. 03. 2021
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B rl ğ  tarzında b r b rl k olması yönünde b r z hn yete sah p olmuşlardır. Bu da en n ha-
yet nde b r b rl k amacı gütmekted r. Oysa Avrupa B rl ğ ’n n kurulduğu şartlar, 60 yıldır 
geç rd ğ  süreç ve bugün gel nen noktada hala Avrupa B rl ğ ’n n gerekl  olup olmadığı 
hususundak  tartışmalar d kkate alınmalıdır. Bugün dahi Eurobarometer‘ n yaptığı anket-
lerde kend n  sadece Avrupalı h ssedenler n oranı %3-4 c varındadır. Önce kend  m lle-
t nden k nc  k ml k olarak da Avrupalı h ssedenler n oranı se %40 c varındadır. Sadece 
ulusal k ml ğ nden h ssedenler de %40 c varındadır. Önce Avrupalı sonra da ulusal k m-
l ğ nden h ssedenler se %5 c varındadır.68 Yan  den leb l r k  henüz bütünüyle tek b r 
Avrupalı k ml ğ nden bahsetmek mümkün değ ld r.

Makalede aslında göster lmek stenen husus b rl k düşünces n n yanlış olduğudur. Z ra 
uluslararası l şk lerde bugünkü şartlarda deoloj k davranmak pragmat k b r yaklaşım 
değ ld r. B rl k düşünces nde olanlar sanıyor k  b r Turan Devlet  veyahut da AB benzer  
b r Türk b rl ğ  kurulduğunda her şey güzel olacaktır. Böyle b r b rl ğ n götürüsü get r -
s nden daha fazladır. Bunu örneklerle açıklayacak olursak: Mesela ortak para b r m  oluş-
turulması hususunda karar alınmış olsun. Günümüzde Avrupa B rl ğ ’n n yaşadığı Euro 
bölges nde yaşanan kr z bu pol t kanın ne denl  sakıncalı olduğunu göstermes  açısından 
öneml  b r husustur. Öte yandan b rl k çer s nde güçlü devletler b rl ğ n lokomot f  ol-
mak sterler. Dün Sovyetler B rl ğ ’nde Rusya, bugün Avrupa B rl ğ ’nde Almanya y  b -
rer örnekt r. Ancak buna karşı çıkmak steyecek devletler olacaktır. Yunan stan, Almanya 
tahakkümü altında olmaktan hoşnut değ ld r. Öte yandan Almanya’nın en büyük rak b  
Fransa da durumdan memnun değ l. 

Yarın b r gün Türk b rl ğ  kurulması durumunda Orta Asya üzer nde etk n olmaya hatta 
bölgesel güç olarak bölgen n l der  olmaya çalışan Kazak stan ve Özbek stan, b rl ğ n 
Almanya’sı olma potans yel ne sah p Türk ye le rekabete tutuşacaktır. Öte yandan Kır-
gız stan ve Türkmen stan g b  bu ülkelere nazaran daha küçük devletler tıpkı Yunanistan 
gibi tepki verebilecektir. Bu durumu Türk tarihinde de görmek mümkündür. Yüzyıllarca 
Türk boyları ve devletler  başat güç olab lmek ç n b rb rler yle savaşmıştır. Tar h teker-
rürden barett r. Ayrıca Orta Asya’dak  devletler bağımsızlıklarını yen  kazanmışlardır. 
Yılların Sovyet tahakkümünden kurtulup yen  b r çatı altında tekrar benzeri bir tahakküm 
altına girmek istemeyeceklerdir. Zira böyle birlik kurulması durumunda Türkiye’nin 
bölge ülkelerine “ağabey” olma politikası yürütme ihtimali çok yüksektir. Bu yüzden 
devletler n bağımsızlığına saygı duymak gerek r.

Mevzuya başka açıdan bakacak olursak eğer; bu mevzunun b r de güvenl k boyutu var. 
Orta Asya’da varlık gösteren b rçok rad kal hareket vardır. B rl k kurulması durumunda 
AB’dek  g b  sınırlar kalkarsa eğer bu grupların Türk ye’ye rahatça g r şler  öneml  b r 

68 “How “European” do EU c t zens feel?” http://ec.europa.eu/commfrontoff ce/publ cop n on/top cs/fs5_c t zen_40_en.pdf Er ş m 
Tar h: 16.01.2020
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tehd t oluşturacaktır. Kaldı k  zaten Türk ye’n n b r PKK terör zm  sorunu vardır. Ayrıca 
Sur ye’de yaşanan ç savaş neden yle Türk ye’ye gelen mültec lerden dolayı b rçok IŞİD 
m l tanı ülkeye g rmekted r. Bunlar serbest dolaşımdan ötürü aynı zamanda Orta Asya 
ç n de tehl ke unsuru oluşturab lecekt r.

Başka b r açıdan bakılacak olursa Türk ye ve Orta Asya halkları b rb r n  tanımamak-
tadır. Türk ye’dek  Türkçü-Turancılar sanıyorlar k  Orta Asya’da herkes Turan Devlet  
hayal yle yanıp tutuşuyorlar. Hâlbuk  durum çok farklı... Bölgeden gelen öğrenc ler n 
b rçoğu kend  ülkeler nde Turan’ı b lmek b r yana, Kazak olduğunu, Özbek olduğunu 
nkar edenler n b le azımsanmayacak ölçüde olduğunu söylemekted rler. Özell kle Ka-

zak stan’ın kuzey bölgeler nde yoğun b r Rus hayranlığı mevcuttur. Öte yandan son 25 
yılda Kazak stan’a yatırım yapan ş rketler n ve oraya g den Türk şç ler n davranışları 
sebeb yle Türk ye’ye karşı bell  b r kes mde önyargı oluşmuş durumda. 

Türk ye’de se gerek devlet r cal  gerek akadem k dünya ve gerekse Türk m llet , Orta 
Asya’yı tanımaktan çok uzaktır. Türk ye’de c dd  anlamda Orta Asya uzmanı d yeb le-
ceğ m z akadem syen sayısı pek azdır. B rçok akadem syen bölge politikaları ile ilgili 
çeşitli makaleler yazmıştır ancak Rusça veya bölge dillerinden en az birini bilen, bölgede 
yıllardır bulunan ve sürekli bölge hakkında araştırma yapan bir akademisyen en azından 
bizim gördüğümüz kadarıyla bulunmamaktadır. Hatta Orta Asya le lg l  olarak Tür-
k ye’de yazılan Yüksek L sans ve Doktora tezler n n çoğu bölgeden gelen öğrencilere 
aittir. B rçok nsan Orta Asya’yı, bölgeden gelenlerin anlattığı kadarıyla b l yor. 

Bakıldığı zaman bölge üzer nde pol t ka üreten yalnız Türk ye değ l dünyanın büyük 
güçler  de bölge üzer nde stratej ler gel şt rmekted r. 19. yüzyılın k nc  yarısı ve 20. yüz-
yılın lk çeyreğ nde İng ltere ve Rusya’nın rekabet ne sahne olan bölge bugün de ABD 
ve Rusya’nın rekabet alanıdır. Ayrıca Orta Asya’da yükselen b r Ç n stratej s  mevcuttur. 
Özell kle enerj  açısından çok öneml  olan bölgede böyles  büyük b r çapta b rl k kurul-
masına büyük güçler müsaade etmeyecekt r. 

Şimdi bizim önerilerimize gelecek olursak; ilk olarak bölge ile geliştirilen stratejiler 
uluslararası sistemi ve bölge gerçekliğini gözetir şekilde olmalıdır. Zira bunlar dikkate 
alınmadan yürütülecek politikalar geçmişin tecrübelerinin de gösterdiği üzere zayıf 
kalacaktır. Bölge ile ticari ilişkilerin geliştirilmesi adına NAFTA, EFTA, LAFTA 
tarzında serbest ticaret bölgeleri oluşturulabilir. Bu anlamda benzer bir örgüt olarak ECO 
(Ekonomik İşbirliği Örgütü) hâl hazırda mevcuttur ama fazla etk n değ ld r. Bu örgüte 
şlerl k kazandırılab l r ve İran’ı da devreye sokarak hem İran hem de Orta Asya le l ş-

k ler gel şt r leb l r. 

Türk ye’n n ana hedef  bölge ülkeler  le t caret hacm n  artırmak ve alternat f boru hattı 
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projeler n  hayata geç rmek ç n uluslararası s stemdek  oyunu kurallarına göre oyna-
maktır. Devletler pol t ka yaparken duygusallıktan uzak olmak durumundadır. Z ra dev-
letlerarası l şk lerde dostluk akrabalık vs. yoktur, çıkar vardır. B rl k düşünces  de Türk -
ye’n n ve Orta Asya ülkeler n n çıkarına değ ld r.

 Kültürel faal yetlere çok daha fazla özen göster leb l r. Bu anlamda bölgedeki 
Maar f Vakfı’na bağlı Türk okulları ve ün vers teler çok önemli bir rol oynamaktadır. 
Bu okulların bölgede daha gen ş k tlelere h tap edeb lmes n  teşv k etmek gerek r. Aynı 
şek lde Orta Asya Türk Cumhur yetler n n Türk ye’dek  dernekler n n, kültür merkezle-
r n n sayısı arttırılıp, daha etk l  rol oynaması ç n çaba göster leb l r. Öte yandan belk  
kısa vadede mümkün olmasa da uzun vadel  b r yatırım ç n Türk ye’de Kazak, Özbek, 
Türkmen vs. okullarının veyahut da bölge d ller n  öğreten kursların açılması ç n ça-
lışma yapılab l r. Bu türlü faal yetler hem Türk ye ve Orta Asya devletler n n hem de 
m lletler n n çıkarınadır. Z ra devletler n b rb r ne yakınlaşması hem ekonom k l şk ler n 
daha üst boyuta taşınmasına sebep olacaktır hem de uluslararası arenada tt faklar kurul-
ması açısından öneml  olacaktır. Örneğ n B rleşm ş M lletler’de bu devletler n herhang  
b r n  lg lend ren b r karar alınacağı zaman ortak b r tavır serg leneb lecek ve aynı oylar 
kullanılab lecekt r.
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